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KASDIENĄ... USA ORO JĖGŲ MISIJA ATVYKO Į ANGLIJA
Viršus Ore C C *
Negryš Tos Dienos 
Įvykdint Nutarimus 
McCormick Prapliupo

Amerika ir Anglija kas mė- 
- nuo pagamina jau apie 5,000 

lėktuvų. O kur dar Sovietų Są­
junga?

Ašies valstybės, krūvon sudė­
tos, jau liek nepagamina.

Susivienij'pdios Tautos turi 
pirmenybę ore.

Jūrų fronte yra blogiau. Jū­
ros piratai daug laivų nuskan­
dina. Į jūrų fronto stiprinimą 
reikia atkreipti kuo didžiausios 
domūs. Daugiau laivų, daugiau 
submarinu!

NACIAI NEĮSTEN­
GIA ATGRIEBT
INICIATYVA

MASKVA, geg. 26.- Per nak­
tį Raudonoji Armija sugebėjo 
konsoliduoti naujai atgriebtas 
pozicijas ir ryto metą kvaili­
nančiu pajėgumu vėl pradėjo 
įsiveržėlius atakuoti Charkovo 
srityje ir stumti atgal į vaka-

Akron, Ohio, yra gumos pro­
dukcijos centras. Goodrich ir 
Goodyear kompanijos, sakoma, 
padarė nemenką progresą, ga­
minant sintetišką gumą.

Valdžia mano, kad su sekan­
čiais melais būsią galima gauti 
ligi 800,000 tonų sintetiškos 
gumos kasmet.

Tūli sako, kad lai perdaug 
optimistiška skaitlinė.
sispyrus visko galima atsiekti.

Bet už-

Tūlus Chicagos lietuvius, re­
klamos mylėtojus, labai smar­
kiai išgarsino Chicagos “Tri­
bune,” tas rąstas Amerikos de­
mokratijos akyse. Tiek bent 
smagu, kad kairiosios srovės 
veikėjus “Tribūne” neprisp-audū 

' ■ prie~5iiX’o“irrtnutc<—
Menka paguoda tiem, kuriuos 

taip giria tas atkakliausias 
Roosevelto politikos priešas.

Kur dingo tos dienos, kada 
kongresmanas Dies zujo po 
Ameriką ir sake prakalbas? Už 
kiekvieną prakalbą jis gauda­
vo nuo penkių šimtų dolerių iki 
dviejų tūkstančių.

Dabar jis gyvena savo dvare 
Texas’e ir jau Imi jokio atlygi-j 
niino zuja po savo kongresinį 
distriktą, kad tik jį vėl išrinktų

Marka Inos jam atėjo dienos.

Daugelio valstijų gubernato­
riai, daugelio miestų merai iš­
leido proklamacijas už Russian 
War Relief. Politikai, profesi­
onalai, mokslininkai, darbo 
unijos dedasi prie vajaus, kad 
sukelti šešis milionus dolerių.

Piktai tyli tik lietuviški 
“Draugai,” “Naujienos,” “Ke­
leiviai.” Ne duona, bet akme­
nimis jie svaidosi.

Atnaujinti Raudonosios Armi­
jos puolimai skriodžia fortifi- 
kuotas vokiečių sritis ir triuš­
kina atkakliai ir net despera­
tiškai besipriešinančius įsiver­
žėlius.

Iš atkarlolinų komunikatų 
visiškai aiškiai matyt, kad vi­
suose frontuose Sovietų jėgos 
(viriai laiko rankose iniciatyvą.

Izjumo ir Barvenkova sekto­
riuje, 75 mylios nuo Charkovo, 
maršalo Timošenkos jėgos ir 
vėl ištaškė vokiečių kontrataką, 
kurios priekyje ėjo 150 lankų.

“Raudonoji žvaigždė” prane­
ša, kad lies Charkovu vokiečių 
fortifikacijų liniją Sovietų jė­
gos sulaužė. Charkovo išlai­
kymui įsiveržėliai stropiai for- 
lifikuoja natūralias tvirtumas.

Cliacl/iyn frante S<";ie*ų.. av.b 
acija pilnai vyrauja ir taško vo­
kiečių mechanizuotus dalinius 
Izjumo sektoriuje. Mūšiuose 
tankiai pasirodo Sovietų kava­
lerija su tankų daliniais. Char­
kovo fronte viename sektoriuje 
Sovietų kavalerija išblaškė du 
įsiveržėlių infanterijos batalio­
nu ir 300 kareivių nudėjo.

į Sulaužymui vokiečių forlifi- 
i kuolos linijos, Sovietų jėgos 
! naudojo visas karo priemones 
'ir neretai rankines granatas ir 
durtuvus.

Vokiečiai nuolat gabena į 
Charkovo frontą naujų karei­
vių, artileriją ir ypatingai lan­
kų, kad atremti Sovietų ofen- 
syvą. /Tačiau pastangos be pa­
sekmių. Vokiečių nuostoliai 
nesvietiškai dideli ir vis didėja.

Meksikos Darbinin­
kai Žada Atsisakyt 
Nuo Streikų

LONDONAS, geg. 26—Buvęs 
Anglijos karo ministeris Leslie 
Hore-Belisha parlamente iškėlė 
reikalavimą atidaryti antrąjį 
frontą.

Maj. gen. Russell P. Hartle, komandieas USA ginkluotų jėgų šiaurinėj Ai­
rijoj, pasitinka Amerikos kareivius atplaukusius į šiaurinę Airiją.

GEN. ARNOLD IR ADM. TOW­
ERS VADOVAUJA MISIJAI; PASI­
TARIMUS SU ANGLAIS PRADĖJO

LONDONAS, geg. 26. — Čia I 
atvažiavo Jungtinių Valstijų 
karo misija, vadovaujama ka­
riuomenės ir laivyno oro jėgų 
viršininkų. Misija skaitoma 
viena iš pačių svarbiausių ko­
kios buvo siųstos į Angliją ar 
Anglijos į Ameriką.

Trumpi Pranešimai

Hitleris Pasiruošia 
Pagrobti Francūzijos 
Karo Laivyną

LONDONAS, geg. 26.—Piene 
Lavai leido didelį skaičių vo- 
k k C Ay - k*h/h ų treniruol i

Naciai Nugalabino Paryžiuje Vokiečiai 
Estoną Fašistą „ _ . x. 
Policijos Viršininką olIBtą

STOCKHOLMAS, geg. 26— 
Okupantai naciai nužudė Talli- 
no politinės policijos viršininką 
J. Lappigą, kurį tai vielai jie

Francūzijos laivyno bazėse ir 
treniravimo stotyse. Besitreni- 
ruodami vokiečiai jūrininkai 
turės susipažinti su Francūzijos 
karo laivų charakteristikomis.

Vienas Londono šaltinis turįs 
stiprių įrodymų, kad treiniravi- 
mo proga Hitleris praveš lai­
vuose neva maištą prieš Vichy 
valdžią ir visus Toulon bazėj 
esamus karo laivus pasigrobs.

Kaip pasirodo, Lavalis viešai 
negali niekuo Hitleriui padėti. 
Bile jojo pasijudinimas, prie­
šingas francūzų sąžinei, gali jį 
tuojaus ištrenkti iš valdžios.

Bet Hitleris tada neturėtų nė Į 
vieno franeuzo užimti Lavalio 
vietą. Tuomet Hitleriui tektų 
okupuoti visą Francūziją ir 
Quisling!! paskirti trockistinį 
fašistą Jacques Doriol.

J. Lappiga per daugelį melų 
vadovavo fašistų jaunimą Esti­
joj. 1935 metais jisai pabūgo 
Vokietijon ir tenai veikė iki na­
cių užpuolimo ant Sovietų Są­
jungos.

Naciai Lappigą nužudė dėlto, 
nes pastarasis pasirodė gabesnis 
plėšikas negu vokiečiai. J bet 
kurį sandėlį ar vertingą krau­
tuvę okupantai ėjo, tenai jau 
rado Lappigos būta ir išsinešta 
kas buvo vertingo.

Siųs Rumunijos Mi- 
nisterius Mėnesį 
Pabūti Rytų Fronte

Prancūzų Patriotų

WASHINGTONAS, geg. 26.— 
Laivyno departmentas praneša, 
kad Karebejų jūroj priešo sub- 
marinas torpėdavo Amerikos 
seną naikintuvą ir nuskandinti 
du nedideliu prekybiniu laivu. 
Naikintuvas sunkiai sužeistas, 
bet gali plaukti savo jėgomis.

Meksikos Miestas, geg. 26. 
—Meksikos Darbifnin- 
k ų Konfederacija pranešė

Zeligowskis Pasisa­
kė už Gerus Santy­
kius su Sovietais

LONDONAS, geg. 26.— “Pre­
mjeras” Antonescu patvarkė, 
kad visi jo ministerial, vice- 

I ministerial ir kili valstybės 
tarnautojai kaip'kareiviai tu­
rės vykti į rytų frontą. Patvar­
kymas nesako ar ministerial 
nuvykę į frontą per mėnesį tu­
rės kariauti ar tik lindynėse pa-

LONDONAS, geg. 26.—Slap- j 
loji nacių policija vakar grie- 
būsi naujų kratų ir areštų Pa­
ryžiuje ir jo priemiesčiuose, 
išimtinai apgyventuose darbi­
ninkų, suėmė per 100 patrio- , 
tingų francūzų.

Priemiesčiuose suėmė dau- | 
ginusia, nes “anglų aviacijos 
bombardavimų padrąsinti gy- j 
ventojai labai kovingai misi- j 
teikę prieš vokiečius,” sako 
okupantai.

Areštų ir kratų melu Pary- , 
žiaus-gatvėse įvyko susišaudy- , 
mų. Nacių kontroliuojamas 
Paryžiaus radijas aiškina, kad 
susišaudymai kilo dėlto, nes,' 
kas ten užpuolė gatve marša-r 
vusią Petaino jaunimo organi­
zacijos kuopą. Kili pranešimai 
sako, kad kėsintas! susprogdin-', 
ti nacių suruoštą “anli-bolševi- 
kišką parodą” Wagram svetai­
nėje.

LONDONAS, geg. 26.—Vo­
kiečiai turį pasistatę 3,000 tonų 
didumo submarinų ir apginkla-
vę astuonių coliu hariuolemis." ~ 7.rėmiu'

Misijos vadais yra lt. gcn. 
Henry 11. Arnold ir adm. John 
H. Towers. Jiem pavesta tar­
tis su anglais apie subendrini- 
mą strategijos smogimui hitle­
rinės Vokietijos karo mašinai

Atvykę amerikiečiai be gai­
są vimo pradėjo konferencijas 
su anglais. Lt. gcn. Arnold pa­
siėmė atsakomybę suruošti ypa­
tingas konferencijas, kurios tu­
rės įvykti kiek vėliau.

Dėlei Amerikos kariuomenės 
aukštų pareigūnų atvykimo ki­
lo įvairiausių spėliojimų. Vienų 
manoma, kad kombinuotomis 
oro jėgomis bus ateityje puola­
mi vokiečiai okupuotuose kraš­
tuose ir pačioj Vokietijoj. Kiti 
rateliai linkę manyti, kad su­
tartinai bus puolami fašistai 
Viduržemio srityje.

Adm. Cunningham pažadėjo 
“pilną pergalę Viduržemio jū­
roj.” jeigu jo komanduojamam 
karo laivynui bus duota Angli­
jos ir Amerikos kombinuotų 
oro jėgų talka.

Admirolas beveik pripažyšla, 
kad kaip dabar yra, tai Vidur-

WASHINGTONAS, geg. 26.— 
Vakar rytą Sovietu ambasado­
rius Litvinovas kalbėjosi 45 mi­
nutes su valstybės- sekretorium 
Hull. Vėliau patirta, kad am­
basadorius ir sekretorius apta­
rė lend-lease pasiūlymą.

soliutiškos viršenybės. “Prie 
dabartinių jėgų santykių be­
veik’ lygiomis vieni kilų naiki­
name tiekimo linijas,” jisai tei­
gė-

LONDONAS, geg. 26.—Darbo 
Partijos 41-ma konferencija 
priėmė socializacijos programą. 
“Stambiąją industriją ir susi­
siekimo priemones būtina su- 
nacionalizuoti, norint įsteigti 
tęsančią taiką ir gerbūvį,” sako 

į rezoliucija.

San Francisco Majo­
ras Veikia Su Italais 
Fašistais

Anglijos Darbo Par­
tija Eis Išvien su 
Churchill Valdžia

Ties Minsku Vokie­
čiai Nužudė 150 
Sovietų Partizanų

“Tribune” leidėjas McCor- k ų ivonieueraciju pranese 
mick kalbėjo radijo bangomis. Į vyriausybei, kad jos nariai 
Jis puolė Roosevelto adminis- 
traciją. Jis reikalavo, kad Ame­
rika turi užmiršt Hitlerį ir kon- 
cenlruoties lik prieš Japoniją.

Kaip tas politikierius trokšta.
kad tik Hitleriui būtų lengviau 
Europoje!

O betgi, atsiranda lokių lietu­
viškų balannilų, kurie labai 
džiaugiasi, jei McCormicko or­
ganas juos per patį paploja ir 
pareklamuoja!

susilaikys nuo streikų ir 
darbo sukliudvmų, jeigu vy­
riausybė skelbs karą Vokie­
tijai, Italijai ir Japonijai.

Šiandien ar rytoj susi­
rinks respublikos parlamen­
tas ir veikiausia fašistinėm 
valstybėm paskelbs karą. •

“Vilnies” šėrininkų suvažia­
vime nutarta gauti penkis šim­
tus naujų skaitytojų.

Ligi šiol gal tik dešimtis drau­
gų išpildė kas nutarta. Kili pa­
miršo.

Nutark, o ant rytojaus pa­
miršk nutarimą. Ar tai tokia 
turi būti dabar nuotaika?

valdžią.
O apie save jie sako, kad jie 

nenori būti komunistais.
Dievuli brangusis, o kas jau 

jus verčia dėties prie komunis­
tų! Kur ir kada Maskva jus 
prašė ar vertė būti komunis­
tais!

“Draugas” kaip kada prasi­
taria, kad Rusijai reikia teikti 
paramos. Jie, žinoma, tai sako 
ne apie save, bet apie Amerikos

West Virginijoj J. L. Lewis’o 
mašina jau šluoja iš angliaka­
sių unijos tuos veikėjus, kurie 
už karą ir Roosevelto politiką.

Prilips tas ožys liepto galą. 
Jis vėl nori sukelti civilį karą 
angliakasių unijoj. Bet an­
gliakasiai nepasiduos jo provo­
kacijoms. L. Pruseika.

Londonas, geg. 26.—Len­
kų spauda Londone paskel­
bė gen. Zeligowskio pareiš­
kimą Lenkijos ir Sovietų 
Sąjungos santykių atžvil­
giu. Iki paskutinių dienų 
Zeligowskis laikėsi kraštuti­
niai dešinios politikos ir 
griežtai priešinosi bile ko­
kiam susitarimui su Sovie­
tų Sąjunga.

Pareiškime Zeligowskis 
gina premiero Sikorskio po­
zicija ir sako, “norėdami už­
tikrinti Lenkijai saugią 
ateitį ir integralumą, o taip­
gi ir taiką Europos rytams, 
būtinai turime išvystyt ge­
rus santykius su Sovietų 
Sąjunga.”

Čia minimas Zeligowskis 
yra tas pats asmuo, ką sa­
vu laiku banditiškai įsibrio- 
vė i Lietuvos rytus ir gink­
luotomis Lenkijos jėgomis 
atplėšė nuo Lietuvos Vilnių 
ir Vilniaus kraštą.

“Premiero” p a t v a r kymas, 
kaip tvirtinama, turįs tikslą 
kontratakuol žmonių kaltini­
mą, kad Hitleriui parsidavę po­
litikieriai šalį itrcnkč į baisų 
karą, o pa ys puikiausia išven­
gia karo tarnybos.

STOCKIIOLMAS, geg. 26. — 
“Tidningen” laikraštis praneša, 
kad netoliese Minsko, nacių 
okupuotoj Sovietų teritorijoj,, 
gegužės 5-tą sužvėrėję vokie­
čiai nužudė 150 partizanų, ku­
rių tarpe buvo 30 žydų.

Žydus partizanus naciai pa­
korė, o kitus sušaudė. Nužudy­
tuosius naciai kaltino esant 
“nariais anti-vokiškos organi­
zacijos, turinčios liksią kenkti 
vokiečiams.”

Anglijos Karo Jėgos 
Visiškai Pasitraukė 
Iš Burmos

Londonas, geg. 26. — An­
glų karo vadovybė oficialiai 
skelbia, kad japonai užėmė 
visą Burma. Anglų kariuo­
menės paskutiniai daliniai 
pasitraukė iš Burmos praei­
tą savaitę.

Iš Burmos pasitraukė an­
glai koncentruojasi Indijoj, 
kuri rubežiuojasi su Burma. 
Tuo tarpu japonai Burmos 
vieškeliu vis giliau skver­
biasi į Kiniją.

LONDONAS, geg. 26.—Vos 
lik prasidėjus Anglijos Darbo 
Partijos 41-mani suvažiavimui 
praeitą pirmadienį, kilo reika­
lavimas ištraukti partijos na­
rius iš vyriausybės ir tuonii 
privesti Churchillo kabinetą 
prie krizio.

Pasiūlymas betgi negavo rei­
kiamo pritarimo. Prieš jį bal­
savo delegatai atstovaują 2,- 
319,000 balsų, o už balsavo 
delegatai atstovaują lik 161,000 
balsų.

Angliakasių algų klausimas 
bus sckonl,s -l.enolvaikyjc, lietuvius k kitus oku.
šiuo klausimu kils aštrių sus,_ puotų Sovietų žemių gyven- 
kidimn. /ngliakusim po L jr bįna Vokietijon
vi-ii rlionn, nvrlirlm tik SIX i su- • . -> ,

SAN FRANCISCO, Cal., geg. 
26.—Valstijos seimelio investi- 
gacijos komisijai pranešta, kad 
molinų dienos parade italų flo- 
tas vežė Dėdės Šamo ir laisvės 
stovylas, o tarpe tų stovylų tri­
lypį gėlių bukietą. Informan­
tai aiškino, kad trilypis bukie­
tas italų fašistuose pripažinta 
Hitlerio, Mussolinio ib Hirohito 
simboliu.

Tuo pačiu sykiu anli-fašisli- 
nio italų laikraščio redaktorius 
Carmcllo Žilo liudijo komisijai, 
kad pats savo akirfiis matęs 
kalbamam parade San Fran­
cisco policijos viršininką Syl­
vester Andriano fašistiškai sa­
liutuojant. Majoras Angelo 
Rossi ir bankierius Andriano 
jau nuo seniau pastebėti esant 
Mussolinio. ir Hitlerio šalinin­
kais.

NACIAI PRIEVARTA 
VEŽA SOVIETŲ GYVEN­
TOJUS J VOKIETIJĄ

Stockholmas. — Įsiveržė­
liai Berlyno fašistai dar vis 
grobia ukrainiečius, bielo-

šiai dienai uždirba lik ?13 j sa­
vaitę, dirbdami visą savaitę po 
8 valandas į dieną.

Anglai Numetė Keletą Bombų į 
St. Omer Miestą

prievartos darbams.

STALTIESES IR N ARK INU S 
ĮSAKE ATIDUOT VALDŽIAI

VICHY. — Anglų bomberiai 
puolė St. Omer miestelį, oku­
puotoj Francūzijoj. Miestelis 
pačiame Doverio sąsmaukos 
krante.

Kinų Kariuomenė 
Atmušė Japonus nuo 
Svarbaus Miesto

BERLYNAS. — Hitlerinė val­
džia griežtai įsakė viešbučiams 
ir restoranams tuojau sunešti į 
nurodytas vietas linines staltie­
ses ir napkinus. Reikalaujamus 
audinius naciai naudos sužeis­
tųjų kareivių žaizdų aprišimui.

CHUNGKING, geg. 26.— De- 
šimts tūkstančių-japonų karei­
vių puolėsi šturmuoti svarbų 
kinų miestą Kinbwa, Chekiang 
provincijoj. Bet kinų kariuo­
menės kanuolininkai kaitria 
ugnimi pasitiko puolikus ties 
pat miesto siena. Tūkstantį už­
puolikų nudėjo, o kitus priver­
tė bėgti atgal.

Kinų manymu, lai dar pirmas 
didelio masto mūšis laimėtas 
Chekiang provincijoj.

(Kiti šaltiniai tvirtina, kad 
persitvarkę japonai sugryžo ir 
jau įėjo į Kinhwa priemies­
čius) .
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Koks Turi Būti Kongresas
Pennsylvanijoj įvykę primary rinki­

mai nenuginčijamai įrodė, kad izoliacio- 
nistų pozicijos silpnėja. Kur demokra­
tija išstato stiprius kandidatus,' ten ji 
laimi. Ypač svarbus demokrato Elmer 
Holland’o išrinkimas kongresan iš Pitts- 
burgo, kur jis užims mirusio kongr.es- 
mano vietą. Jo išrinkimas yra didelis 
organizuoto darbo laimėjimas.

Nominacijose skaudžiai prakišo reak­
cinis demokratas Faddis, o laimėjo pro­
gresyvus demokratas Dr. Grant Furlong, 
kurį rėmė CIO ir Amerikos Darbo Fe­
deracija.

Progresyvių laimėjimai Penhsylvani- 
joje paakstins ir sustiprins progresyvių 
demokratų ir republikonų pazicijas vi­
sose kitose valstijose. Nors rinkimai į 
kongresą dar toli, bet jau dabar laikas 
taip pat nesnaudžia, ypač pietinėse val­
stijose, kur įvesta “Poll Tax” sistema ir, 
kur milionai piliečių negali dalyvauti 
balsavime tik todėl, kad nepajėgia pa- 
simokėti taksus, specialiai įbestus bal­
suotojams.

Paimkite kad ir tokį kogresmaną kaip 
Howard Smith, iš Virginijos, nenumal­
domą organizuoto darbo priešą, autorių 
visos eilės reakcinių bilių. Distrikte, kur 
1938 m. jis buvo išrinktas kongresmanu, 
yra 350,000 gyventojų. Už ji buvo pa­
dubta tik 13,000 balsų ir jis buvo išrink­
tas. Tai įvyko todėl, kad labai didelis 
skaičius piliečių negali balsuoti kaip tik 
dėl tų taksų už balsavimą.

Virginijos CIO ir Amerikos Darbo Fe­
deracija padarė sutartį ateinančiuose 
rinkimuose veikti bendrai, išstatant sa­
vo kandidatą Davison’ą, kuris yrą nuo­
širdus Roosevelto politikos šalininkas. 
Howard Smith jaučia, kad jam yra dide­
lis pavojus nepatekti kongresan ii- dėlto 
dirba rankoves pasiraitojęs. Jam tar­
nauja vietinė reakcinė demokratų par­
tijos mašina.

Tas kas čia pasakyta apie Smith’ą, tin­
ka ir Dies’ui, kuris taip pat išrinktas tik 
todėl, kad ir Texas’e ta pati antidemo­
kratinė Poll Tax sistema.

Sekančiuose rinkimuose susivienijusi 
demokratija ir organizuotas darbas ga­
li ii- turi pastoti kelią tokiems reakcio­
nieriams, kaip Dies, Hoffman, Smith, 
kaip Day (iš Illinois), kaip sen. Brooks 
(taip pat iš Illinois), kaip Fish.

Tie ponži daug košės privirė praeity­
je, daug žalos padarė savo izoliacine po­
litika. Nors žodžiais jie dabar neva už 
karą, bet tai tik diplomatinis “gėmis”, 
tai tik tam tikra strategija. Tas faktas, 
kad tuos ponus remia toks laikraštis, 
kaip “Tribūne”, kaip Hearsto spauda pa­
rodo ne ką kitą, kad iš esmės jie pasi­
liko tokie jau kaip ir buvo.

Sudarymas tokio kongreso, kad jis 
būtų solidarus ir vieningas karo pastan­
gose yra būtiniausias reikalas.

Be to, nereikia užmiršti, kad nuo kon- 
reso priklauso ir Amerikos žmonių ap- 
taksavimas. Dabartiniame kongrese yra 
daug tokių elementų, kurie visą karo 
naštą nori suversti ant biednesnių ir 
visai biednų žmonių. Jie nepritaria prez. 
Roosevelto planams. Jie nori aptaksuo- 
ti net tuos žmones, kurie uždirba tik po 
dešimtį dolerių į savaitę. O didžturčiams 
jie nori sudaryti kuo lengviausias sąly­
gas.

Amerikai reikia kongreso, kuris bū­
tų vieningas ir ištvermingas ir teisingas 
taip pat.

Generolas Stilwell
Generolas Stilwell, kuris stovėjo prie­

šakyje kinų armijos Burmos fronte, su 
didžiausiu pasigėrėjimu atsiliepia apie 
kinų karevius. Jie mušasi velnioniškai 
gerai, bet jims trūksta ginklų.

Japonai nėra viršžmogiai—sako gen. 
Stilwell. Juos galima išvyti iš Burmos 
ir jie bus išvyti. Jie bus išvyti ir iš tos 
teritorijos, kurią kontroliuoja Kinijoje, 
Bet Kinijos kariuomenė turi būti labai 
gerai apginkluota.

Gen. Stilwell neperdeda sakydamas, 
kad buvo atsitikimų, kada kinams rei­
kėjo muštis su japonais dumblo gniūž­
tėmis.

Kinijos fronte baisiai trūksta antilėk- 
tuvinių kanuolių. Būna atsitikimų, kad 
literaliąi nėra kuo atsiginti nuo japoniš­
kų bombęrių.-

Taip, betgi, nebus visuomet.
Ši šalis pristatys Kinijai vis daugiau 

ir daugiau ginklų. Ginklų kinai gauna 
ir iš Sovietų Sąjungos, nors pačiai So­
vietų Sąjungai reikia grūmties su ru­
daisiais žvėrimis nesumatomai ilguose 
frontuose.

Amerikos industrinis frontas vis la­
biau įsisiūbuoja.

Daugiau ginklų, daugiau laivų, dau­
giau submarinų!

“Australia First”
Nėr tos šalies, kur nebūtų penktosios 

kolonos, vienokiu ar kitokiu būdu apsi- 
maskavusios.

Australijos valdžia paskelbė esant ne- 
legale “Australia First” organizaciją. 
Visa eilė tos organizacijos šulų jau in­
ternuoti. Australijos valdžia juos kalti­
na konspiravus su Japonija ir ruošus 
dirvą japonų invazijai Australijon.

Bet įsigilinkite į tų japonų agentų “ar­
gumentaciją.” Jie matote, esą prieš Bri­
taniją, kuri neduoda Australijai laisvės. 
Todėl jie žiūri į Japoniją, kaipo į išva­
duotoją. Jie jau net buvo besirengią 
įkurti Australijoj naują valdžią, kuri bū­
tų veikusi Japonijos direktyvomis.

Penktoji kolona yra mirtinas-kiekvie­
nos demokratinės valstybės priešas. Nei 
kiek ne menkesnį pavojų sudaro tie gy­
vatiškai nusiteikę gaivalai, kurie iš var­
do prie penktosios kolonos nepriklau­
so, bet faktinąi dirba jos darbą, vesdami 
pasalinę propagandą tai viešai tai pa­
kuždomis.

Apie tuos šeštakolonistus buvęs pre­
zidentas Hooveris sakė, kad jie yra ne­
kalti avinėliai. Tikrinybėje jie yra vil­
kai avies kailyje.

Laisvųjų holandų žinių agentūra Aneta 
praneša, kad okupuotos Holandijos žmo­
nės nekantriai laukia pasirodant britų 
Europos saužemyje.

Giliai užsikonspiravę požeminės holan­
dų oganizacijos veikia visu smarkumu.

Viena iš tų organizacijų labai daug 
padedą britams, teikdama informacijų 
britų aviacijai. Dažnai tos informacijos 
labai vertingos.

Slaptų organizacijų aparatas taip su­
tvarkytas, kad eiliniai organizacijos na­
riai žino tik vyresnius už juos, o pačių 
tikrųjų vadų nežino.

Rolandai nekantriai laukia tos valan­
dos, kada Anglija ir Amerika pradės 
invaziją.

Leningrado darbo unijų funkcionieriai 
pasiuntė draugišką sveikinimą Anglijos 
darbo unijoms.

Leningrado unijistai taria širdingą 
ačiū Anglijos unijistams už tai, kad jis 
taip draugiškai pasitiko SSSR darbo 
unijų delegaciją.

Leningradiečiai prašo angių dirbti iš 
visų pajėgų, dirbti taip, kad karas būtų 
laimėtas dar šiais metais.

APŽVALGA
SUKVAILIOJO.

“Naujienos” diena iš die­
nos maitinasi tom pačiom 
ątrajom. Tas apsvaigęs an- 
ti-bolševjzmu laikraštis šį 
pirmadienį vėl rašė:

“Jei lik Maskva sustabdytų 
savo antidemokratinę propa­
gandą, lai Berlyno intrygų 
niekas nepaisytų.”

Tikrai sukvailiojo. Kur gi 
Maskva veda antidemokra­
tinę propagandą? Kokią an- 
ti-demokratinę propagandą 
Maskva veda Amerikoje ar 
kurioje kitoje šalyje?

Visi protaujanti žmonės 
žino, kad Raudonoji Armi­
ja ir visa Sovietų šalies liau­
dis kovoja prieš didžiausius 
demokratijos nevydonus, 
nesigailėdama nei kraujo, 
nei pačios gyvasties. Juk 
tuo būdu ji stiprina demo­
kratijos pozicijas visame 
pasauly.

Na, o pakvaišę “Naujie­
nų” peckeliai kaltina Mask­
vą vedant anti-demokratinę 
propagandą!

A. A. Vonsiackio fašistų or­
ganizacijoj, apie kuriuos Tys-' 
liava žino?

“1. Kodėl, kai buvo įrody­
ta, kad Vonsiackis turi ginklų 
sandėlį (dar net 1937 metais, 
per ‘Daily Worker’), tas pats 
‘Vienybės’ redaktorius teisino 
jo ‘teisę’ tuos sandėlius tu­
rėti?

“5. Kodėl tų pačių melų 
birželio mėnesyje las pals re­
daktorius įdėjo net dviejų 
spalių didumo Vonsiackio fo­
tografiją, kur Vonsiackis at­
vaizduojamas su svaslikuola 
uniforma, ir prielankiai jo 
organizacijos tikslus aprašė?

“6. Kas buvo lie ‘tikrai įdo­
mūs .dalykai,’ kuriuos Tyslia­
vai Vonsiackis parodė?

“7. Kokius ryšius tas rcdak­
lorius dabar turi su Vonsiac­
kio organizacija?”

Ponas Tysliava tų klausi­
mų jokiu būdu negali igno­
ruoti. Reikia ‘išaiškinti ka­
me čia šuva pakastas.

MANDRAPYPKIAI.
Tūlas Klausutis, rašyda­

mas “Amerikos Lietuvyje”, 
dedasi labai dideliu politiku. 
Jis užsimojo nustatyti rūbe­
lius būsiančiai Lenkijai ir 
Lietuvai. Jis savo drapaku 
perėjo per visą Rytų Prū­
siją.

Karaliaučių jis paveda 
Lenkijai, o Lietuvai atiduo-. 

Ida net Labgavos sritį (ne­
toli nuo Karaliaučiaus).

Būsiančius Lenkijos rūbe­
lius nustatys pati Lenkija, 
išvien su Sovietų Sąjunga, 
gal padedant kitoms Susi­
vienijusioms Tautoms.

Tik jau ne Klausučiai ir 
jam panašūs “diplomatai.”

Klausime tų rubežių nu­
statymo Vakaruose balsą 
turės ir Vokietija, tik, žino­
ma, ne hitlerinė Vokietija, 
bet išlaisvinta iš hitlerinio 
jungo Vokietija.

šis karas nėra vedamas 
prieš vokiečių tautą, kaipo 
tokią, bet prieš hitlerizmą, 
kuris yra ir vokiečių tautos 
mirtinas priešas.

ANTRAS FRONTAS EUROPOJ IR KARO 
LAIMĖJIMAS 1942 METAIS

GĖDA.
“Draugas” gana tankiai 

cituoja ir remiasi politine 
“išmintim” chicagiškio “He­
rald-American”, kurio lei­
dėju yra Amerikos žurna- 
lizmo piktšašis Hearstas.

Kuo yra Hearstas ir jo 
laikraščiai labai teisingai 
apibudino serija straipsnių, 
įtalpintų Marshall Field’o 
leidžiamame dienrašty “P 
M.” Tie straipsniai, paremti 
daugeliu ištraukų iš flears- 
to leidinių, parodo jį es.ant 
Hitlerio ir Mussolinio globė­
ju ir užtarytoju.

Jei “Draugo” redaktoriai 
susipažintų su tais straips­
niais, jie gal sarmatytųsi va- 
duoties tokiais laikraščiais, 
kokiais yra Hearsto laik­
raščiai.

Iš visų klausimų karo 
įtemptoj padėtyje pats svar­
biausias, tai kaip karą lai­
mėti su mažiausia aukų ir 
lėšų? Apdairesni vyksenos 
stebėtojai ir atsakomingi 
demokratinių šalių pareigū­
nai savo nuomones tuo klau­
simu pareiškė. Ne visi vie­
nodai aiškino situaciją, bet 
visi su tuo pagrindiniu fak­
torium sutiko, kad antro 
fronto atidarymas Europoj 
ir ryžtingas stojimas karą 
laimėti 1942 metais yra mū­
sų šalies, Jungtinių Valstijų 
ir Jungtinių Tautų gyvybi­
nis reikalas.

Yra tokių elementų, tai 
izoliacionistai, nacių pro­
pagandos šinkoriai, kurie 
posmuoja, kad antro fronto 
atidarymas, tai Rusijos pro­
paganda. Tokių siaura­
pročių, kurie pasakoja, kad 
karą prieš nacius kas kitas 
laimės yra mažai, bet tiks­
lių naciams pasitarnaujan­
čių gaivalų yra dikčiai. Gri­
gaitis, Prunskis, Michelso- 
nas, Tysliava ir kiti tatai da­
ro ne iš žioplumo, kad jie 
nesuprastų; bet turiišro- 
kavimus, o tai, kad naciz­
mas nebūtų sunaikintas iki 
nušlavimo nuo žemės pa- 
viršaus. Na, o jeigu hitle- 
rizmas ir bus sumuštas, bet 
ilgo karo eigoj ir Sovietų 
Sąjungos jėgos bus išsisėmę 
iki tokio laipsnio, kad jau 
nieko negalės daryti. Tuo­
met, kaip pradžioje karo 
Grigaitis savo gazietoj pa­
reiškė: “Nuvers Stalino vy­
riausybę”. Jū vyriausias 
troškimas yra ne hitlerizmo 
sumušimas, bet Sovietų Są­
jungos sunaikinimas.

Su tais elementais eiti į 
ginčus niekas nei nemano, 
nes jie negali rimtai argu-

KĄ RAŠO VILNIES SKAITYTOJAI

LAI ATSAKO.
Apie rusų fašistų vadą 

Amerikoje, Vonsiackį, “Vil­
nyje” jau buvo rašyta. Pa­
aiškėjo, kad p. Tysliava, 
“Vienybės” redaktorius, ka­
daise lankėsi pas Vonsiackį 
ir prielankiai aprašė jo fa­
šistinės organizacijos vei­
klą.

Ta proga F. S. “Laisvėje” 
užduoda p. Tysliavai visą 
eilę klausimų:

“1. Kokius ryšius Brook- 
lyno ‘Vienybės’ redaktorius 
lurėjo su Vonsiackįu ir jo or­
ganizacija?

“2. Ką las rcdaklorius kal­
bėjo konferencijoj su Von- 
siackiu liepos iniėiicsyjc, 1937 
melais* kai jis viešėjo Von- 
siackio ‘dešimties mįlionų do­
lerių vertės dvare,’ kur l.aųi 
redaktoriui atvykus, jį ‘pasili­
ko A. A.-Voiisiackis ir jo šlu­
bo nariai su fašistiškai pakel­
tomis rankomis?”
* “3. Kas per vieni tie ‘kele­
tas lietuvių,’ kurie priklauso

J. Ramanauskas iš Miner­
sville, Pa., atsiprašo:

“Gerbiamieji! Man labai 
nesmagu, kad negaliu su­
rinkti tinkamą auką su 
pasveikinimu suvažiavimui 
‘Vilnies’ dalininkų. Dalykas 
tame, kad gyvenu atokai 
nuo miesto. Antra, tai kaipo 
keletos metų bedarbis ver­
čiuosi šiaip-taip su pragy­
venimu, kad nebūti sunke­
nybė pažangiajai visuome­
nei reikalaujant kokios šal­
pos kasdieniniam palaiky­
mui gyvybės. Todėl neturiu 
galimybių aplankyt tokias 
vietas, kur būtų galima su­
rinkti aukų ... Matot, pas 
mus iš pažangiųjų liko tik 
išrankos, kurie į moderniš­
kas dirbtuves netinka, o jau­
nesnieji išvažinėjo į did­
miesčius geresnių darbų 
ieškoti. Rodosi bus aišku ko­
kiose aplinkybėse randuosi.”

Tai ištikrųjų draugui J. 
Ramanauskui dėl savo am­
žiaus nebereikėtų rūpintis 
visuomeniškais reikalais, o 
betgi būdamas netoli 80 me­
tų amžiaus nestoja mąstęs 
apie tai. Jo laiškas tai ver­
tingiausias sveikinimas 
“Vilnies” dalininkams.

Gražus fermerio laiškas:
“Gerb. Draugai Vilnie-

čiai: Labai man nesmagu, 
kad negalėjau užsimokėti į 
laiką už dienraštį ‘Vilnį,’. Bet 
mano metinė duoklė už laik­
raštį $10. Tai čia prisiunčiu 
$15.00: šeši dol. prenumera­
tą, 1 dol. pabaudos, 1 dol. pa­
sveikinimas šėrininkų suva­
žiavimui, 2 dol. presui ir 
$5.00 Rusijos Medikalei Pa­
galbai.

“Lai gyvuoja liaudies 
laikraštis ‘Vilnis’; lai pasie­
kia" plačiau darbo žmonių 
namus, nes šiandieną pa­
duoda teisingiausias žinias 
iš plataus pasaulio ir iš ka­
ro fronto. Yra teisingas 
įrankis atmušti tuos laikraš­
čius, kurie parsidavė fašistų 
klikai. Lai gyvuoja ‘Vilnis’ 
ir ‘Laisvė’! Lai gyvuoja dar­
bo žmonių vienybė!

“Draugiškai,
A. M. Bersėnas, 
Coldwater, Mich.”

Už draugiškus linkėjimus li­
aukas visiems tariame nuoširdų 
ačiū! “V.” Adm.

' BEHLYNĄS. — Nacių rąjljas 
skelbią, kad nuo pradžios ku­
ro, rugsėjo mėnesio 1939 melų, 
vokiečiai, italui- ir japonai nu- 
skąndmę 619 lalkinjnkų karo 
laivų. Iš stambesniųjų laivų esą 
nuskandinę 12 kovos laivų, 11 
lėktuvnešių ir 68 kruizerius.

mentuoti.
Eina dalykas apie mūsų 

plačią visuomenę, kuri pri­
valo priešai save turėti aiš­
kų karo perspektyvą.

Žmonės gali turėti viso­
kias politines pažiūras apie 
jkonominį visuomenės su­
tvarkymą bile tos nuomo­
nės supuola su demokratijos 
principais, su pažanga, tai 
su jais reikia kalbėtis ir dis- 
kusuoti. Gali kaip kam pa­
tikti ar nepatikti Stalinas, 
Curchillis, Rooseveltas bei 
Chiang Kai-shek. Bet ne­
dali būti abejonės apie patį 
principą, tai karo laimėjimą 
prieš ašies juodąsias reakci­
jos jėgas, prieš civilizacijos, 
žmoniškumo ir demokrati­
jos priešus. Kas prieš ašį 
ir už Jungtinių Tautų karo 
laimėjimo pastangas, tas 
yra tikras mūsų šalies tal­
kininkas.

Raudonoji Armija suvai­
dino ir vaidina nulemiamą 
rolę ašies agresijos sudau­
žyme. Jeigu ta jėga liktų 
sunaikinta, tai būtų didžiau­
sias nuostolis Anglijai, vi­
siems talkininkams ir mū­
sų šaliai.

Generolas MacArthur, ge­
nialus šios šalies karo jėgų 
komandieras, nesenai pa­
reiškė, kad nuo Raudono­
sios Armijos pasisekimo pri­
klauso civįliacijęs išgelbėji­
mas. Jeigu ta armija žūtų, 
tai nesuvaldomai .rudasis 
nacių žvėris pultų Angliją 
ir Jungtines Valstijas. Ant­
ro fronto atidarymas kol 
naciai neturėjo progos atsi­
griebti, tuojaus turi būt 
įvykdytas.

Churchill nesenai pareš- 
kė, kad dabar jau linksmes­
nės dienos. Jos bus dar 
linksmesnės, kai Jungtinių 
Tautų armijos iš vakarų 
pradės smogti mirtinus kir­
čius ašies banditams.

Joseph Davis, buvęs J. V. 
ambasadorius Sovietų Są­
jungoj, aną dieną nurodė:

“Būtų galas hitlpriznųii 
pradėjus karą dviem fron­
tais.”

Del Vayo, Ispanijos Liau­
dies valdžios ministerių pir­
mininkas “The Nation” ma­
gazine rašė:

“Mes turime rūpintis 
greit veikti, užatakuoti prie­
šą, kol jis n e u ž b 16 k a v o 
mums galimybes tatai pa­
daryti.”

Maksim Litvinovas, So­
vietų Sąjungos šioj šalyje 
abjnbasadoriųs kiek laiko 
atgal nurodė:

“Britanija pakankamai 
apsiginklavus ir turi jėgų 
pradėti invaziją į . konti­
nentą.”

Beaverbrook, Anglijos ka­
rinių reikmenų užpirkimo 
direktorius sakė:

“Dabar, arba niekad mes 
neturėsime tokios progos.”

Rooseveltas visai nesenai 
spaudos korespondenta/ns 
pasakė, kad vis plačiau ir 
stipriau pradeda veikti mū­
sų karinės jėgos.

Raportai apie orlaivių ga­
minimą yra utilitarinės stra­
tegijos dalykas, bet visiem 
yra žinomą, kad mūsą ęrlai-

(Tąsa aut 4-lo pusi.)
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CLEVELANDO ŽINIOS
PLIENO DARBININKŲ UNIJOS KONVENCIJA

PHIL MURRAY IŠRINK­
TAS PREZIDENTU, BITT­
NER IR GOLDEN VICE­

PREZIDENTAIS

Cleveland, Ohio.—Pirma 
United Steel Workers of 
America konvencija buvo la­
bai pasekminga.

Pirmiaus plieno darbinin­
kų unija vadinosi kitu var­
du, paskui ją atstovavo 
SWOC (Steel Workers Or­
ganizing Committee), bet 
dabar jau ji Įgijo pastovų 
-vardą—United Steel Work­
ers of America.

Jos prezidentu išrinktas 
Philip Murray, kuris buvo 
SWOC pirmininku ir galva 
plieno darbininkų organiza­
vimo. Jisai taipgi yra pirmas 
vice-prezidentas angliaka­
sių unijos.

Vice-prezidentais išrinkti 
Van A. Bittner ir Clinton 
Golden, abudu dirbę su Mur­
ray plieno darbininkų orga­
nizavime, taipgi abudu yra 
viršininkais angliakasių 
unijos distriktų.

Kaip rodos, John L. Le­
wis pasimojęs prieš visus 
juos, pridėjus Pat Fagan, 
angliakasių unijoje. Aišku,

jo pastangos nueis niekais, 
jei ir pavyktų kas nors prieš 
juos pravesti angliakasių 
unijoje.

Unijos iždininku išrink­
tas David MacDonald, kuris 
ir iki šiol ėjo tas pareigas, 
prie SWOC’o.

Konvencija buvo entuzias­
tinga ir abelnai konstruk- 
tyvė.

Pirmą sykį darbininkų ju­
dėjimo istorijoj taip gerai 
plieno darbininkai susiorga­
nizavę.

Konvencija priėmė unijai 
konstituciją, kuri gerai ap­
kalbėta, apsvarstyta.

Bandė rodyti liežuvį.
Buvo keletas delegatų 

įtakoj trockistinių socialistų 
ir Norman Thomaso. Jie 
bandė nukreipti dėmesį nuo 
svarstymo konstitucijos ir 
plepėjo prieš pastangas ka­
rą laimėti, bet jie sudrausti 
ir užsidarė burnas nieko ne­
pešę.

Konvencija pasisakė už 
visas pastangas sumušimui 
fašizmo ir laimėjimui karo.

‘‘Raudonųjų medžiotojų” 
irgi nebuvo, ar bent jie nę- 
dryso čia savo reakcinę po­
litiką varinėti. Rep.

LLD APSKRIČIO KONFERENCIJA IR PIKNIKAS
Birželio 7 bus metinė kon­

ferencija Lietuvių Literatū­
ros Draugijos 15-to Apskri­
čio, pas farmerius Rūbus, 
Middlefield, Ohio,-prasidės 
10 valandą ryte.

Prašome delegatus nesi- 
vėluoti, nes tą dieną bus ir 
piknikas, tai turėsime dau­
giau laiko piknikauti.

Kaip tik baigsime konfe­
renciją, eisime piknikauti.

Piknike dainuos Moterų 
Klubo Choras, vadovystėje 
A. Jankausko.

Šokius grieš Grinių šauni 
orchestra.

Prie įžangos tikieto, ku­
ris bus tik 15 centų, leidžia­
ma dvi dovanos laimėjimui.

Kviečiami ir kitų miestų, 
visos apielinkės lietuviai.

Delegatai, važiuodami į 
konferenciją, pasikalbinkite 
ir daug su savim. Juk vi­
siems smagu praleisti šven­
tadienis farmose, kur viskas 
žaliuoja, gražu, kur, oras 
tyras.

O šios apielinkės farme- 
riai svetingi. Jie visuomet 
gražiai priima. Reikia tikė­
tis, kad piknikas bus geras, 
gražus.

Kelrodis iš Clevelando:
Imkite Route 322 iki 

Hansburgh, po dešinei pava­
žiavus, pirmas kelias po kai­
rei—Route 87 iki Middle- 
field. Važiuokite 3 mylias po 
kairei, sukit į pikniką.

ALDLD 15-TO APSKRIČIO 
METINĖS KONFEREN­
CIJOS DIENOTVARKIS.

1. Konferencijos atida­
rymas.

2. Mandatų komisijos sky­
rimas.

3. Delegatų prakalbėlės.
4. Mandatų komisijos ra­

portas.
5. Suteikimas apskr. val­

dybai balso.

6. Konferencijos pirmi­
ninko ir sekretoriaus rin­
kimas.

7. Rezoliucijų komisijos 
rinkimas.

8. Protokolo skaitymas.
9. Valdybos raportai.
10. Kuopų delegatų rapor­

tai ir diskusijos.
11. Spaudos ir Centro 

klausimai.
12. Abelni organizacijos 

reikalai.
13. Nebaigti reikalai.
14. Nauji sumanymai ir 

valdybos rinkimas.
15. Rezoliucijų skaitymas.
16. Skyrimas vietos se­

kančiai konferencijai.
17. Bilų apmokėjimas.
18. Konferencijos užda­

rymas.
Apskričio Komitetas.

Diedelis LDS Piknikas 
Ateinanti Šeštadieni

Gegužės . 30, Dekoracijų 
dienoje, LDS 55 kuopa ren­
gia gražų pikniką Mačiutos 
darže, prie Green Road, tai 
visiems gerai žinoma vieta. 
Prasidės 1'1:30 ir tęsis iki ne­
dėlios ryto, nes dvi dienos 
šventos.

Beje, ant Ekietų padaryta 
klaida, sakj, nedėlioj bus 
piknikas, tikrai gi jis bus su- 
batoj, Kapų Puošimo die­
noje.

Šiame piknike nauji na­
riai bus priimami su visai 
mažu įstojimu, tai pasinau­
dokite proga, norintieji įsto­
ti. Aplikacijų turės valdybos 
nariai ir S. Maženskas, ku­
ris visuomet rūpinasi naujų 
nariij įrašymu.

Visi LDS nariai dalyvau­
kite piknike ir kaimynus bei 
draugus pasivadinkite.

Visi stengkimės gauti 
naujų narių. Komisija.

Rusų Karo Paramos 
Mitingas

Prezidentas Rooseveltas 
yra pasakęs, kad Sovietų 
šalis narsiausiai kariauja ir 
parodo daugiau pasiaukoji­
mo negu likusios Suvieny­
tos Tautos sudėjus’ kartu. 
Didžiuma iš mūsų tą žino­
me ir tuomi džiaugiamės. 
Bet vien tuomi negalime pa- 
siganėdinti. Reikia visados 
turėti šį faktą mintyje, kad 
naciai užkariavę kuone visą 
Europą, pavergė sau milio- 
nines darbo jėgas, pasigro­
bė visą amuniciją, fabrikus, 
visus gamtos resursus ir su­
siplėšė visą gyventojų tur­
tą siekiantį apie 36 bilionų 
dolerių vertės. Atimdami 
net ir geresnius drabužius 
ir apsiavimą pavergtųjų 
žmonių, kurie dabar gyve­
na pusnuogiai, basi ir ne- 
davalgę. Turėdami mintyje 
šiuos faktus suprantame, 
kad Sovietų Sąjunga ka­
riauja su labai stipria, bar­
bariška nacių gauja ir jeigu 
naciams pavyktų paklupdy- 
ti Sovietų Sąjungą—žlugtų 
viso pasaulio, kartu ir 
Amerikos, demokratija.

Todėl mūsų visų pareiga 
šiandien ginti mūsų šalį ir 
kartu gelbėti Sov. Sąjun­
gą visais galimais būdais, 
kaipo geriausią mūsų tal­
kininkę.

Tam tikslui įvyks puikus 
mitingas, birželio 3 d., Pub­
lic Auditorijoj, prasidės 8:- 
15 vai. vakare. Bus puiki 
muzikalė programa: gros 
Simfonijos Orkestras, dai­
nuos keli žymūs chorai, 
kalbės buvęs Jungt. Valsti­
jų ambasadorius Sovietų 
Sąjungai Joseph E. Davies, 
pagarsėjusi rusė žurnalistė 
Nilą Magidov ir kiti. Yra 
viltis, kad gal atvyks USSR 
ambasadorius Litvįnovas ar 
jo žmona.

Tikietus įsigyti iš anksto 
galima pas draugą Dulskį, 
J. N. Simansą ir pas Tay­
lor’s, ant Euclid Ave.

J. N. S.

LDS Kliubas
LDS Kliubas gerai gyvuo­

ja, nors ir nesenai įsisteigė. 
Taipgi ir švaru visada. 
Kambariai erdvūs ir oras 
geras žiemą ar vasarą.

Dabar mūsų kliubo LDS 
manadžeris rezignuoja, kad

KAS SVARBAUS IR ĮDOMAUS Miesto Transportacija Lietuvėms Moterims
Girdėjau, kad Chicagos 

lietuviai rengia masinį mi­
tingą gelbėjimui SSSR. Ta­
me mitinge kalbės Sovietų 
generalio konsulato atsto­
vas Povilas Rotomskis. Mes 
turėtume ta proga pasinau­
doti.

Rotomskis yra lietuvis. 
Taigi, jo kalbą supras visi 
lietuviai. Esu tikras, visi lie­
tuviai norės jį užgirsti.

Chicagoj^ rodos rengiama 
mitingas apie 19 birželio. 
Mes galėtume surengti vė­
liau, kalbėtojui gryžtant at­
gal į New Yorką.

Pasirūpinkime.

Ir mūsų kolonijos atsto­
vai buvo nuvykę į “Vilnies” 
Bendrovės suvažiavimą. Jie 
sakė, kad ten nusitarta gau­
ti “Vilniai” 500 skaitytojų 
šią vasarą.

Sąlygos tam dabar labai 
palankios. Žmonės turi ište­
kliaus.

Nežinau kokia Clevelando 
kvota būtų, bet mes galėtu­
me apie 50 naujų skaityto­
jų gauti, ypač kad bus už­
rašoma 4 mėnesiams už $2. 
žinoma, reikia stengtis vi­
sam metui užrašyti, bet kur 
tas negalima, tai bent 4 mė­
nesiams. :

Veiklieji clevelandiečiai, 
pasistengkime ir pradėkime 
tuojau, kad duoti pavyzdį 
kitiems miestams.

Lietuvių Darbininkų Susi­
vienijimo kuopos stropiai 
ruošiasi prie savo organiza­
cijos seimo. Seimas bus Ch'i- 
cagoj, tai mums visai arti, 
bus ir gal puošnesnis ir įdo-

Seimas taipgi bus toj vie­
toj, kur gimė mūsų Susivie­
nijimas. Jis bus dėlto svar-

vienam reikia dirbti.
Taigi kliubo valdyba pa­

ieško naujo manadžerio, ku­
ris būtų tinkamas tam dar­
bui ir ženotas, nes prie kliu­
bo yra vienos familijos kam­
bariai, kurie yra duodama 
veltui gyventi manadžeriui; 
prie to kliubas apmoka tų 
kambarių šviesą ir šilumą ir 
į savaitę moka algos $35.

Taigi kas suprantate tą 
darbą ir uždarbio vertę, at­
sišaukite po šiuo antrašu ir 
nevėluokite: 930 E. 79th st., 
Cleveland, Ohio.

D. P. B.

mesnis pirmiau buvusių 
seimų;

Visi LDS nariai turėtų 
stengtis gauti naujų narių, 
kad pasveikinti seimą su 
daugeliu naujų narių.

Seimas bus'liepos 20, iki 
to laiko gerai padirbėkime.

Prasideda piknikų -sezo­
nas. Į piknikus važiuojame, 
kad gražiai laiką praleisti, 
pasilsėti. Piknikai taipgi 
duoda geras progas sutikti 
naujų žmonių. Mums, kurie 
stengiamės mūsų spaudą 
plėsti, mūsų organizacijas 
didinti, piknikai atidaro 
naują dirvą. Reikia steng­
tis, susitikus naujus žmones, 
kalbinti arba “Vilnį” užsira­
šyti, arba į LDS ar LLD 
įstoti, taipgi ir į kitas orga­
nizacijas.

Dabar tatai yra juo svar­
besnis darbas, nes mūsų 
spauda ir organizacijos sto­
ja už visą galimą rėmimą sa­
vo šalies pastangų laimėti 
karą. Jos kovoja prieš pro- 
nacinį elementą, prieš hitle­
rinės propagandos skleidi­
mą tarp lietuvių.

Taigi, gavimas naujų 
skaitytojų ir naujų narių 
yra kova naminiame karo 
fronte.

Budrus.

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS—LIKERIAI 
Kepta žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

ANSEL ROAD CAFE
Alus, Vynas ir Užkandžiai

1066 Ansel Rd.

Endicott 9264

K. Niekrošius, Savininkas

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

359 E. Federal St. 
YOUNGSTOWN, OHIO

Kitose Rankose Svarbi Informacija
Clevelando miesto trans­

portacija perėjo iš Cleve­
land Ry. Co. rankų į Civil 
Service rankas. Ohio valsti­
ja tą visą prižiūrės, nes 
miestui paėmus visus gatve- 
karius ir busus iš kompani­
jos ir atmokėjus šėrininkam 
$18,000,000 per Cleveland 
Trust Banką, viskas pasi­
keičia.

Aukštai apmokami kom­
panijos viršininkai keli re­
zignavo ir daug mažesnių 
darbininkų pasikeičia. Visi 
darbininkai pereina į šteito 
apdraudą ir pensiją. Ims 
4% (keturis nuošimčius) 
nuo darbininkų uždarbio, ir 
taip toliau. D. J. B.

Amerikos Lietuvių Mote­
rų Klubas turės susirinkimą 
gegužės 28, Liet. Darb. Sve­
tainėj, 7 vai. vakare, šiame 
susirinkime bus skaityta 
konstitucija.

Vėliau įstoję narės neži­
no kas yra konstitucijoj, tai 
reikia susipažinti su ja.

Mūsų klubas berods buvo 
pirmas Amerikos Moterų 
Klubas. Jis turėjo sunkumų 
ir kliūčių, bet visas kliūtis 
pergyveno.

Visos narės dalyvaukite ■ 
ir naujų atsiveskite prisira- . 
syti.

Eva Simans.

DR. J. N. SIMANS

7828 ST. CLAIR AVENUE, 
Įėjimas iš E. 79th Street 

CLEVELAND, O.

Optometristas
TELEFONAS:

HENDERSON 6160
Rez.: Yellowstone 8801

PAU U S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį i? lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

H Enders on 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Lietuviškų Rekordų, Plokštelių ir

Rakandų Krautuvė
6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343

N. A. WILKELIS, Savininkas

GORDON PARK HABBERDASHERY

Nicaragua užsienio reikalų ministeris Dr. Ma­
riano Arguello Vargas (kairėj) sveikinasi su 
New Yorko majoru LaGuardia. Dr. Vargas ne­
senai lankėsi šioj šalyj sąryšyj su sukėlimu pa­

skolos pravedimui strateginių vieškelių 
Nicaraguoje.

SKUFCA TAVERN
Likeriai, Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

A. Skufca, Savininkas

Vyram, Vaikam Drabužiai, 
Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
čeverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamą kainą.

924 E. 7 9 th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG, Sav.

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau­

sios mados. Taipgi tai­
some ir dažome už pri­

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

DRENIK 
BEVERAGE DISTRIBUTING,^ 

23776 Lakeland Blvd. 
ERIN BREW 

BUDWEISER 
MICHELOB

Duquesne Alus ir Elius 
KE. 5501 
KE. 5500

JOHN DRENIK, Prezidentas
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Gaila Jaunos Moters, 
Mirties Parblokštos

Gaila Vaikučių Likusių 
Našlaičiais.

Springfield, Ill.—Pas mus 
įvyko širdį verianti nelaimė, 
daugeliui suteikė širdies 
skaudulį ir liūdesį.

Jauna moteriškė Ona 
Egnotienė, Paulauskų duk­
tė, užmušta traukinio.

Ji paliko du sūnelius naš- 
laitukus—Beniuką 5 metų ir 
Ediuką 4 metų.

Onos brolis Jonas Palaus- 
kas gyvena Detroite, taip ir 
jos tetos Rusaitienė ir Stu- 
ronienė.

Palauskai yra “Vilnies” 
skaitytojai.
. Onutė visuomet buvo ge­
ra ir dar.bšti mergaitė, pa­
skui moteriškė, vedus su Be­
niu Egnotu.

Visi, kas ją pažino, gailisi 
jos, gailisi ir jos sūnelių, li­
kusių, be motinos.

Ši nelaimė daugelį su­
graudino, sujaudino.

Korespon.
“Vilnies” Redakcija reiš­

kia giliausios užuojautos 
Paulauskams ir Egnotui jų 
didžio liūdesio valandoje.

Redakcija.

ARGENTINOS LIAUDIS SVEIKINA 
BROWDERIO IŠLAISVINIMĄ

Žinia apie Browderio iš­
laisvinimą Argentinoje su­
tikta tikru entuziazmu. Tai 
paskatino argentiniečius 
dar sustiprinti kovą, kurią 
jie kartu su visa Pietų ir Vi­
durinės Amerikos respubli­
kų liaudimi veda už Brazili­
jos anti-fašisto Louis Carlos 
Prestes išlaisvinimą.

Kada žinia apie Browde-

džiu laimėjimu. Paliuosavi- 
mas iš kalėjimo didžio dar­
bininkų klasės vado Brow­
derio daug padės visų laisvę 
mylinčių tautų vienybės su­
stiprinimui.”

Panašioje dvasioje rašė 
ir Argentinos liaudies my­
limas dienraštis “La Hora” 
(Laikas, Valanda).

Timošenkos Ofensy- 
vas Suardė Nacių 
Pavasario Planus

BERNE, geg. 25. — Berlyniš­
kis Šveicarijos laikraščio “Bas­
ler Nachrichtėr” korespohden- 
praneša, kad maršalo Timo- 
šenkos pasekmingas ofensyvas 
Charkovo fronte suardė nacių 
planus pavasario ir vasaros ka­
ro operacijoms.

Apie nacių planų pakrikimų 
smulkmenų korespondentas ne­
paduoda, bet tvirtina, kad in­
formacijas ėmęs iš “vokiečiij 
karinių ratelių.”

Daugiau Kanados 
Kareivių Atgabeno
I Angliją__

ANGLIJA, geg. 24.—Į nenuro­
dytų Anglijos uostų atplaukė 
laivų konvojus su daugeliu 
tūkstančių Kanados kareivių.

Kontingente yra aviacijos da­
linių, kanuolininkų ir pavaduo­
jamų lakūnų.

Taupinkite savo pinigus 
Dėdės Šamo iždinėje ir pa­
dėkite sutriuškinti hitleriz- 
mą investuodami į Defense 
Bondsus ir Štampas.

čia dar tik pratimai, bet ir aktualiame mūšyje 
šie vyrai metasi patys pirmieji į priešo pusę ir 
versdamiesi per spygliuotų vielų užtvaras nu­
lenkia jas palengvinimui kitiems kareiviams žy­
giuoti pirmyn. Paveikslas nutrauktas laike ma­

nevrų kurnors Australijoje.

Laiškas iš Biednųjų 
Namu Banda, Gal.

Pirmas Detroitiečių
Išvažiavimas Farmon

WASHINGTONAS.—Iš penk­
tadienio į šeštadienį naktį vy­
riausybė įšaldė britvukes fabri­
kuose ir sandėliuose. Patvarky­
mas betgi neliečia kariuomenės 
Užsakymų ir taipgi neliečia tas 
britvukes, kurios jau rinkoje.

Antras Frontas &
Europoje
- (Pradžią ant 2-ro pusi.) 
yių gamyba nuo Pearl Har­
bor beveik padvigubėjo.

Kiek liečia laivyną, tai vi­
sai tik kelios . dienos atgal 
jūrininkų unijos įtakingas 
vadas Joseph Curran išsi­
reiškė,kad tiksliai sumobili­
zavus prekinius ir kitokius 
laivus, galima padvigubinti 
pervežimą karo reikmenų ir 
pačių karių.

Jeigu Anglija galėjo su­
mobilizuoti tiek laivų ir į 
keletą dienų perkelti 350,- 
000 karių iš Francūzijos ir 
Belgijos, tai galima ir šian­
dien sumobilizuoti tokią lai­
vų gausybę Hitlerio jėgom 
purtino smūgio sudavimui 
iš vakarų.
: Vokietija turi 300 divizijų 
armijos. 225 divizijos ran­
dasi Sovietų fronte. Paskui 
apie 25 stovi Norvegijoj, 
apie 10 divizijų Francijoj. 
Po kelioliką divizijų kitose 
okupuotose šalyse. Ryti­
niam fronte suimti belais­
viai pripažysta, kad 80 nuo­
šimčių visų nacių jėgų yra 
Rytiniame fronte.

Jų orlaivių gamyba nuo 
1,000 iki 2,500 per mėnesį. 
Jungtinės Valstijos vienos 
iur kas daugiau pagamina 
Orlaivių. O kur Sovietų Są­
jungos ir Anglijos orlaivių 
gamybos. Vokietija savo 
rankose bendrai gal turi 
apie 35,000 orlaivių. Bet 
daugelis jų seni. Dabar lai­
kas • pribaigti rudąjį žvėrį, 
atidarant antrą frontą ir 
suduodant naciam sutriuš­
kinantį smūgį 1942 metais.

F. Abekas.

Penkiolika mylių nuo Los 
Angeles į rytus yra biednų 
namai—Rancho Los Ami­
gos, Handa, Calif. Didelis 
plotas žemės su mūriniais ir 
mediniais namais, kuriuose 
gyvena žmonės nusenę bei 
su menka sveikata, žodžiu 
sakant, kitaip nerasdami 
kaip prisitaikyti prie gyve­
nimo. Čia yra vietos dėl 5,- 
000 pavargėlių—senelių ir 
sergančių ilgalaikinėms li­
goms. Kurie neturi prie­
glaudos kritiškose gyveni­
mo valandose, tai čia prie­
glaudą randa..

Atvykęs čia suradau ir ke­
letą lietuvių. Iki šio laiko 
teko susitikti 9 mūsų tautie- Į 
čius. Gyvenimu nei vienas jų 
nesigyrė. Kai kurie, nusi­
skundė, kad maistas prastas 
ir to permažai. Šios įstaigos 
įnamius verčia dirbti. O dar­
bas pusėtinai sunkus, nes 
augina daržoves, gyvulius ir 
turi pieno ūkį; 507 karves, 
daug avių, ožkų, kiaulių ir 
vištų.

Tenka pažymėti, kad yra 
ir dirbtuvėlių. Kurie dirba 
tose dirbtuvėse, tai neva 
gauna $2 į mėnesį algos.

Teko išsikalbėti apie tai, 
ar turi giminių ir ar gauna 
paramos iš lauko pusės. 
Vienas atsakė, kad turi gi­
minių Hollywood, Calif., ir 
gauna nuo jų $1 kalėdoms.

Beveik visi atsako vieną 
ir tą patį: Kai buvome jau­
ni, tai -turėjome draugų ir 
giminių, o dabar beveik vis­
kas išnyko. Taipgi klausiau 
ar prigulėjo prie kokios or­
ganizacijos, tai gavau atsa­
kymą, jog kaip kurie prigu­
lėjo. Man darėsi liūdna ir 
prisiminiau vaizdus iš vei­
kalo “Ant Dugno.”

Aš čionai kaipo naujokas 
ir dar tikiu pasveikti, ir vėl 
gyventi laisvai; kovoti už vi­
suomenės perbudavojimą, 
tai perdaug nenusimenu.

Nuo savęs tariu ačiū Los 
Angeles draugams, kad ne­
užmiršo mane aplankyti. 
Drg. Oksas, Virbickas, M. 
Pūkis, J. Savis, abudu Ber­
notai ir J. Plask mane at­
lankė.

Siunčiu visiems vilnie­
čiams daug gerų dienų.

Juozas Druskis.

Detroit, Mich.—Šio sezo­
no pirmas išvažiavimas at­
sibus Memorial Day, gegu­
žės 30, detroitiečiams gerai 
žinomoj drg. Smalsčių far- 
moj. Išvažiavimas prasidės 
nuo pietų ir tęsis iki vėlu­
mos. Bus visokių margumy­
nų ir gražus programas. Už­
kandžių, gėrimų ir įdomių 
pašnekių apie šio laiko svar­
biuosius klausimus.

Nepraleiskite šią puikią 
progą tyrame ore praleisti 
dieną.

Ar jūs kada matėte kaip 
vyrai bulves skuta? Bus 
kontestas šiame išvažiavi­
me. Greičiausias skatikas 

Įgaus pinigais dovaną. Gaus 
dovaną ir už geriausią bul­
vių tarkavimą. Vadinasi, 
“karžygiai” laimės dovanų.

Apart kitų įvairybių, 
kiekvienas atvažiavęs turės 
progą laimėti dovaną.

Kelrodis į Išvažiavimą.
Važiuokit Coolidge High­

way iki 10 mile. Ten jau vi­
sai netoli Smalsčių ūkis. Tė- 
mykite iškabą. Ten bus nu­
rodyta kur važiuoti.

Liaudies Teatro Valdyba.

Garsiai Atžymėjo 
Pirkimą Karo 
Štampą ir Bondsy

Moline, III.—Pas mus ti­
krai savotiškai atžymėta 
pirkimas karo štampų ir 
bondsų. Pereitą šeštadienį 
kiekvieną sykį kai vaikas 
pirko nemažiau 50 centų ka­
ro štampų, tai ugniagesių 
bokšto varpas suskambino, 
arba jei kas iš suaugusių 
pirko nemažiau vieno dole­
rio štampų arba bondsą, var­
pas irgi skambino.

Taip atžymėta tik pirki­
mas Victory Savings bute. 
Beje, bondso pirkimą atžy­
mėjo dviem bum-bum.

Varpo garsas nuaidėjo 
per miestą, na ir skersai pla­
čią Mississippi upę į Daven­
port, Iowa. Dirbanti arsena­
le, ant salos upėje, veikiau­
sia jautėsi patenkinti užgir- 
dę varpą, nes tai reiškė dau­
giau pinigų, daugiau ginklų 
pagaminimą.

rio išlaisvinimą atėjo, Bue­
nos Aires mieste vyko staty­
bos darbininkų masinis mi­
tingas, kuriame dalyvavo 
7,000 darbininkų. Perskai­
čius telegramą apie tai, vi­
sas mitingas sukėlė ilgas ir 
audringas ovacijas už prezi­
dentą Rooseveltą ir E. 
Browderį.

Tuojaus telegrama tapo 
pasiųsta Brazilijos prezi­
dentui Vargas, kurioje buvo 
pasakyta:

“Mes dideliu džiaugsmu 
sutikome žinią, kad prezi­
dentas Rooseveltas paliuo- 
savo Browderį. Mes, Bue­
nos Aires darbininkai, rei­
kalaujame, kad jūs pasektu- 
met tą pavyzdį ir paliuosuo- 
tumet Brazilijos-didį patrio­
tą ir anti-fašistą Prestes. To 
reikalauja visa Argentinos 
liaudis. Mes esame tikri, kad 
tai sustiprintų tautinę vie­
nybę jūsų šalyje, kaip ir vi­
soje Amerikoje.”

Argentinos Jaunimo Jung­
tinės Organizacijos pasiun­
tė pasveikinimo telegramą 
prezidentui Rėbseveltui. To­
je telegramoje pasakyta, 
kad 150,000 jaunuolių, pri­
klausančių prie tos organi­
zacijos, karštai sveikina tą 
žygį (Browderio paliuosavL 
mą) kaipo žingsnį į galutinę 
demokratinių tautų pergalę.

Argentinos Komunistų 
Partija sveikinimą siuntė 
USA Komunistų Partijos 
Prezidentui W. Z. Fosteriui. 
Sveikinime sakoma: “Ar­
gentinos liaudis džiaugsmin­
gai sveikina jus su jūsų di-

Mrs. Burton: Ką reiškia šios skaitlinės, 
Miss Scott?
Miss Scott: Didžiuma šeimininkių įsitikinu­
sios, kad dulkių tesiranda tik ten, kur leng­
viausia matosi. Bet ar tamsta žinai, kad 
85% dulkių nusėda ant grindų uždangalo?

Miss Scott: ši trečioji rūšis daugiausia gadi­
na tamstos kaurą ... giliai įsėdusi j audi­
nius žvirgžduotaiš aštriais kraštais piaustyti 
supiausto siūlus. Ši rūšis dulkių tegali būti 
išvalyta iš kauro tik naudojant»modemišką 
elektrikinį valytuvą su galinga siurbimo 
jėga.

Mrs. Burton apsipažįsta 
kaip apsaugoti 

savo kaurus

Seimininkių patarėja Helen Scott 
pasako jai įdomių faktų

Mrs. Burton: Šis paveikslas atrodo kaip 
ir kauro apmatai.
Miss Scott: Tikrai taip ir yra. Čia taipgi 
parodo tris skirtingas dulkių rūšis, kurios 
randasi kauruose. Pirmosios dvi, kurios 
mažai ką kenkia kaurui, duodasi lengvai iš­
valomos su paprastu valytuvu arba šluota.

Mrs. Burton: Ar tai šitaip tas padaroma? 
Miss Scott: Taip. Kada jūs stumiate elekt­
rikinį valytuvą skersai kaurą, tai šepečiai 
praskleidžia siūlus ir tuom pačiu sykiu iš­
kelia viršun giliai nusėdusias dulkes ir 
smulkias kruopeles smėlio. Jūsų kauras pa­
lieka švarus ir daug ilgiau dėvisi.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY * 
All Telephones: RANdolph 1200
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Marquette Parko 
Moterų Kliubo Žinios

I J. ir A. Steponavičių 
Sukaktuvės

Nebegirdėti Šaltimiero “Ą^ni™mo Dienos”
Iškilmes

Gegužės mėnesio 20 d. 
įvyko Marquette Parko 
Moterų Kliubo susirinki­
mas. Šiame susirinkime 
gauta keletas naujų narių. 
Draugė Arlauskienė Kliu- 
bui prirašė naują veiklią 
narę—draugę Matuzienę. Ir 
jei sakome veiklią, tai ne 
vien sakome: draugė Matu- 
zienė tai tuojau parodė, pa­
ti įtraukdama į kliubiečių 
eiles net tris naujas nares. 
Jos yra: Ona Kuveikienė, 
Marta Plečkaitienė ir Ona 
Vainauskienė.

Susirinkimas praėjo gy­
voje dvasioje. Priimti keli 
nauji nutarimai. Vienas tų 
nutarimų yra, kad narei mi-! 
rus, Kliubas visuomet aran­
žuotų garbės sargybą ir 
taip pat paskirtų garbės 
grabnešes.

Be to, Kliubas rengiasi 
prie išvažiavimo (pikniko), 
kuris įvyks artimiausiu lai­
ku. (Tikslią datą pranešime 
vėliau.) To išvažiavimo ren­
gimui išrinktas komitetas, 
į kurį įeina šios draugės: 
Arlauskienė, Matuzienė ir 
Barlnikienė. A.

24 d. gegužės Jonas ir 
Agota Steponavičiai minėjo 
50 metų sukaktuves. Gra­
žus pokilis įvyko po Nr. 
3622 S. Lowe Ave. Pokilio 
surengimu daugiausia rūpi­
nosi Agota Ulinskienė ir 
Marija Gaidamavičienė.

Jonas Steponavičius dirba 
Star Bakery Co., ant 31st 
st., pas savo brolį Baltra­
miejų.

Į sukaktuvių parę susirin­
ko daug artimų žmonių. Vi­
si linkėję Jonui ir Agotai 
geriausios kloties. Toast- 
masteriu buvo S. Rum- 
chaks. Dalyvis.

Rusų Karo Pagelbos 
Komiteto Veikla

Programų

KINO TEATRAI 
PRADEDA BONŲ IR 
ŽENKLŲ VAJŲ

“Atminimo Diena,” kuri 
| bus šį šeštadienį, labai iš­
kilmingai ims paminėta visoje 
Chicagoje. Pietinėje miesto 
dalyje įvyks didelis paradas, 
kuris prasidės prie 55-tos 
gatvės ir Ashland Avė. ir 
tęsis iki Davis Park. Tarp 
kitų benų parade dalyvaus 
ir Dariaus-Girėno posto be- 

___ _ ____________eJ w__Dalyvaus ir vyčiai 
kelinta diena, kaip šaltimie-| Parade dalyvaus ir CIO ir 
Irę “ore” nėra.

Radio-Audio.

Kas rytas girdėta Šalti-1 
miero radijo programa da­
bar negirdima. Teko gir­
dėti, kad radijo stotį, per 
kurią tos programos buvo 
duodamos, WHIP, nupirko 
dienraštis ‘“Chicago Sun,” 
ir stotis daugiau nenuomo- 
ja laiko mažoms progra­
moms. Ar šiaip ar taip, jau nas.

Prie miesto rotušės (City 
Hall), La Salle gatvėje, 
penktadienio 11-tą valandą 
ryto, buvo veltui dalinami 
bilietai kino-teatrams. Tuo 
oficialiai pradedamas va­
jus, kurį ves teatrai, kurie 
stengsis parduoti savo lan­
kytojams bpnų ir ženklų.

AFL lokalai su savo vėlia­
vomis.

Chicagoj Kalbėjo Buvęs 
Cekoslovakų Premieras

Tautiškose 
Kapinėse

Marquetteparkieciu
Aiškumui

Rusų Karo Pagelbos Chi­
cagos Komitetas skelbia, 
kad parama jo darbui vis 
didėja. Vis platesni gyven­
tojų sluoksniai įdomaujasi 
komiteto veikla, ir aukos 
darosi didesnės. Komitetas 
skelbia, kad šios tautinės 
grupės geriausiai darbuoja­
si dėl Rusų Karo Pagelbos: 
čekai, lietuviai, kiniečiai, 
slovėnai, Ukrainai, švedai, 
bulgarai, žydai, latviai ir 
jugoslavai.

Praeitos savaitės pabaigo­
je Chicagoje kalbėję buvęs 
Čekoslovakijos premieras 
Milan Hodza. Jis kalbėjo 
slovakų “Stefanik” salėje. 
Jo klausytis susirinko ne­
maža minia čekų ir slova­
kų. Jis ragino visus įsi­
traukti į kovą prieš naciz­
mą.

Pereitą nedėldienį daug 
chicagiečių lankėsi Tautiš­
kose Kapinėse, žmonės da­
bina savo mylimųjų kapus, 
sodina kvietkas, užperka re­
kordus, kurie bus sugroti 
kapų puošimo dienoj.

Ne tik pereitą nedėldie­
nį, bet ir šiokiomis dieno­
mis daug chicagiečių lankė­
si Tautiškose Kapinėse. S.

PABANDYKIT SALEX
Nuo Odos Niežėjimo. Ekzcmos ir 

Sukietėjusių Venų Kojose

Kaina tik $1.00
Jei kojos-karščiuoja, skauda, niežti 
ir perdaug prakaituoja—vartokite

FOOT EAZ
• Parsiduoda

STEVEN’S VAISTINĖJE
903 VV. 63rd St., Tel. ENG. 6515

8:15—WGN, News
8:30—WGN—Pass in Review 

WBBM—The Ransom 
Sherman Show

9:00—WGN—John B. Hughes 
WBBM—Great Moments in 
Music

9:15—WGN—Sanders & Savage
9:30—WGN—To Be Announced

WB.BM—To Be Ąnnųuncęd
10:00—WGN, Answer Man 

WBBM, News 
WLS—Second Husband

10:15—WBBM, Sports Review 
WGN, Chicago at Night

10:30—WBBM, Todd Hunte?, News 
WGN—Jack Brickhouse — 
News

10:45—WGN—Jimmy Evans 
WBBM—Moods and Music

11:00—WGN—Modern Design Music 
WBBM—News

11:05—Hal McIntyre’s Orchestra
11:15—News
11:30—WGN—BBC News 

WBBM—Neil Bondshu’s 
Orchestra

11:55—WBBM, Press News
WBBM—Michael Loring 

WBBM—Ralph Bailow 
12:30—WGN—News.

WBBM, Flecher Henderson 
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John’s
Meat MarĮcel and Qrocery

ŠVIEŽIAS IR PIRMAEILIS
■ ĄlĄ18TASr'

Sąžiningas Patarnavimas 

Mėsos-Grostrio Krautuvė

3441 S. Morgan St.
JOHN A. LAUDONT,

Savininkas

įdomios Diskusijos
Rusijos Klausimais

JIEŠKO DVIEJŲ VAIKŲ 
FILMOMS

“Vilnies” dalininkų suva­
žiavimo proga Marquette 
Parke daugiausiai pasidar­
bavo, pasveikinimų gavime, 
šėrų pardavinėjime ir pre­
numeratų iškolektavime, 
'draugė Elizabeth Arlauskie­
nė. Po jos seka draugė M. 
Bartnikienė, kuri taipgi 
gražiai pasidarbavo. Nega­
lima praleisti ir Matuzienės, 
kuri tam tikslui aplankę net 
Indianos valstiją.

Sąryšyje su tuo darbu ne 
viskas ir ne vienu kartu bu­
vo skelbta, ne viskas atitin­
kamai kredituota. Tūlų au­
kavusių vardai praleisti, 
kas padaro nesmagumų ir 
aukautojams ir darbuoto­
jams. Stengsimės, kad at­
eityje tas nepasikartotų.

“Vilnies” Administracija.

Pergales Paradas 
Vėliavų Dienoje

Birželio 14, sekmadienį 
bus švenčiama vėliavų die­
na. Tą dieną įvyks didžiulis 
paradas, kuriame dalyvaus 
ir kariniai daliniai, ir civi­
linės organizacijos. Kariuo­
menė parade bus atstovauta 
mechanizuotų dalinių, ku­
rios paraduos su tankais, 
kanuolėm, patrankom.

Paradą priims majoras 
Kelly ir aukšti karininkai.

Taip vadinamas “Chicago 
Forum on Russian Affairs” 
šiandien vakare turės dis- 
kusiniai-viešą parengimą, 
kuriame kalbės žymūs šio 
klausimo žinovai. Vienas 
kalbėtojų yra žinomas čekų 
profesorius Zmhral. Be ‘jo, 
kalbės unijų-' (NMU—jūri­
ninkų) vadas Jack Lowren­
sen ir James W. Pope, fi­
nansinio pasaulio atstovas.

.Naujai filmai, kuri dabar 
bus gaminama, reikia dvie­
jų vaikų, brolio ir sesers, 
kurie atitiktų tam tikras 
charakteristikas. M-G-M 
skelbia, kad visoje šalyje 
dabar randasi net virš šim­
to specialių agentų, kurie 
tokių vaikų jieško. Jau bu­
vo bandyti ir tyrinėti keli 
Chicagos vaikai.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Geras Maistas, 
Prieinamos Kai­
nos ir Mandagus 
Patarnavimas.

Antanas
Norkus,
Savininkas

750 W. 31st Street
Phone Victory 9670

STAMBIOS AUKOS 
U. S. O. FONDUI

Kaip yra žinoma, U. S. 0. 
veda vajų sukėlimui $1,- 
749,432. Vajus eina pasek­
mingai, kaip praneša U. S. 
O. Chicagos biuras, šiomis 
dienomis visa eilė miesto 
centro apartmentinių krau­
tuvių aukavo po $2,500 ir 
po $2,000.

Ickes Kalbės 
Chicagoje

F. IR N. ELANIŲ 
PADĖKA

DALINAS APTAMSINI­
MAS ŠIANDIEN RYTĄ

Sulaiko Bandančius 
Išsisukinėti iš Kari­
nės Tarnybos

Šiandien rytą, tarp 2-os ir 
4-os vai., turėjo būti išban­
dytas dalinas aptamsinimas 
pietinėje miesto dalyje, tarp 
47 ir 79 gatvių, tarp Halsted 
ir Michigan. Kol kas neži­
nia, kaip aptamsinimas pa­
vyko.

Laivyno Atsišaukimas 
Randa Gerą Atgarsį

Policija sulaikė James d. 
Lockwood, 26 metų jaunuo­
lį, kuris bandė išvengti ka­
rinės tarnybos. Jis atvažia­
vo keli mėnesiai atgal iš 
Syracuse, N. Y., kur jis bu­
vo ieškomas vietinės mobi­
lizavimo tarybos.

šiomis dienomis Harold 
Kropp, 24 m. amžiaus, pats 
atėjo į policijos stotį pa­
reikšdamas, kad jis bandė 
aplenkti ėjimą armijon, bet 
paskui priėjo išvados, kad 
neteisingai elgėsi.

Tariame širdingą ačiū vi­
siems, kurie dalyvavot bro­
lio Martino Gaidžio laidotu­
vėse.

Dėkavojam grabnęšiam ir 
visiem, kurie išreiškėt už­
uojautos jausmus, dalyvau­
dami laidotuvėse ir prisiųs- 
dami gėlių.

Tų draugiškumo ir užuo­
jautos jausim] mes niekad 
neužmiršim.

Frank ir Natalija 
Elaniai ir 
Visa šeima.

BANDĖ UŽPULTI 
MOTERĮ IR TAPO 
SUNKIAI SUMUŠTAS

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WAIT 
WENR 
WLS 
WAAF

CHICAGOS STOTYS
560 
670 
720 
780 
820 
890 
890 
950

WCFL
WMBI
WJJD
VVSBC
WMRO
WGES'•
WIIFC
WHIP

Vidaus reikalų ministeris 
Harold L. Ickes birželio 11 
dieną kalbės Chicagoje. Jis 
kalbės Stevens viešbutyje, 
“Motorinės Transportaci- 
jos Asosiacijos” suvažiavi­
me. Kaip yra žinoma, vi­
daus reikalų ministeris už­
ima ir vyriausio petroleumo 
koordinuotojo vietą. Suva- 
žiąvime dalyvaus apie tūk­
stantis sunkvežimių kompa­
nijų atstovų.

Kaip yra žinoma, gasoli- 
, no vartojimas jau yra apri­

botas rytinėse valstijose. 
Pas mus tas gali ateiti su 
laiku.

Kaip praneša jūrininkų 
mobilizavimo punkto vedė­
jas leitenantas D. N. Gol- 
denson, tuojaus po atsišau­
kimo į jaunuomenę, šimtai 
ir šimtai jaunų laisvanorių 
kiekvieną dieną pareiškia 
savo norą įstoti į laivyną. 
Per vieną diehą, pirmadie­
nį, užsirašė du šimtai lais­
vanorių.

Chicagos' kvota dabarti­
niame jūrininkų mobilizavi­
mo vajuje yra dešimt tūks­
tančių.

SVEČIAVOSI KANADOJ

Mokinių Militarinė 
Brigada Ruošia 
Paradą

Apie 8,000 Chicagos aukš­
tesnių mokyklų vaikinų, ku­
rie priklauso prie taip va­
dinamų karinių brigadų 
(ROTC), paraduos šiandien 
popietį Michigan bulvaru. 
Praradę dalyvaus visa eilė 
mokinių orkestrų. Chica­
gos mokyklų karinės briga­
dos kartu turi apie 8,000 
narių, sudarydamos divizi­
ją—didžiausią diviziją mū­
sų šalyje .. .

V. Raila su žmona sve­
čiavosi Kanadoj. Tęropto 
jie išbuvo visą savaitę laiko. 
Matėsi su daugeliu savo ge­
rų pažystamų.

Kelionė labai gerai pavy­
ko.

SUGRYŽO Iš FLORIDOS

Policija areštavo Vernon 
Andersoną, kuris bandė 
nakties metu užpulti praei­
nančią moterį. Užpultoji 
sukėlė didelį triukšmą, ką 
užgirdo du praeiviai, kurie 
tuojaus skubinosi jai padė­
ti. Jie pagavo užpuoliką, ir 
iki policija pasirodė, jie jį 
skaudžiai sumušė.

Esterbrook 6231

Mr. & Mrs. M. Tarutis
Ali American Tavern

C. H. Nobarai jau sugryžo 
iš Floridos, kur jie pralei­
do apie du mėnesiu laiko. 
Jaučiasi po atostogų labai 
gerai. K.

5311 W. Lake St., Chicago

—Kur taip skubini, Jonai? 
—Ogi Taručio Naujon Vie­

ton.

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATRAN KENTER

WHOIJ2SALE

1 7:30 A. M.—WLS, Mac & Bob 
8:00 A. M.—WGN, Your Morning 

News
WLS—Rangers
WBBM, News 

8:15—WBBM, Silverleaf Sendoff
WGN—Bargain Counter 
WLS, News

8:30—WGN—Victor H. Landlahr
WBBM—John Harrington & 
The News
WLS, Chuck Acree 

8:45—WBBM—Thus We Live
WGN—News
WLS—Ramblers

9:00—WLS—The Musical Millwheel 
WBBM—Valiant Lady 
WGN—Keep Fit Corps

WGES, Lithuanian Housewifes 
9:15—WGN—Modern Design Music 

WLS—Jane Tucker 
WBBM—Stories America 
Loves

9:30—WGN, June Baker
WLS, Breakfast Club
WBBM, Stepmother

9:45—WGN—Linda’s First Love 
WBBM—Painted Dreams

-■ WLS—Happy Jack Turner 
10:00—WLS—Second Husband

WBBM, Mary Lee Taylor 
WHIP, Šaltimieras Hour 
WGN, The Editor’s Daughter 

10:15—WBBM—Meet The Missus 
WLS—Amanda of Honey­
moon Hill
WGN, Hearts in Harmony 

,10:30—WGN, Len Salvo
—WLS—John’s Other Wife
WBBM. Bright Horizon

WLS—Just Plain Bill ’
WBBM, Aunt Jenny's Stories 

11:00—WGN—Bookė Carter
WBBM, Kate Smith Speaks 
WLS, Martha & Helen

11:15—Wgn, Carnation Bouquet
WBBM, Big Sister 

11:30—WGN—News
WBBM, Helen Trent
WLS—Live Stock Market 

11:45—WGN—Aunt Jenny’s’ Stories
WLS, Farm News 
WBBMOur Gal Sunday

xooe
1110 ,________________ _ __
1160 10:45—WGN—This is WGN—
1240 ------ “ ----- --------
1280
1390 
1450 
1520
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12:00—WGN—A Man and His

Army
WLS—pinner Bell Time
WBBM, Life Can Be Beautiful 

12:15—WGN—Women in Defense
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN—Arthur Van Horne 
WLS, Noon Time News 
WBBM—Vic & Sade

12:45—WGN—Don Norman’s Date
WLS, Feedlot Question Farm­
ers’ Forum Guard 
WBBJg, Road to Life

1:00—WGN—The Deacon
WLS—Howard Paterson
WBBM, Young Dr. Malone 

1:15—WBBM—Joyce Jordon
WGN—Painted Dreams 
WLS—Grain Market

1:30—WBBM—We Love and Learn
WGN—Music Over the Coffee ■
WLS—Homemakers Program > 

1:45—WGN—Rhymster Tyme
WBBM—The Goldbergs 

2:00—WGN—News
WLS—Jane Tucker
WBBM—David Harum

2:15—WGN—Modern Design Music 
WBBM—Between Us Girls 
WLS—Prescott rrcs.nts

2:30—WGN—Voice of the Bleachers 
WLS—Men of The Sea 
WBBM—Every -Woman’s 

World
2:45—WGN—Lead off Man 

WBBM—Caesar Petrillo’s 
Orchestra

WLS—Julian Bentley—News, 
2:55—WGN—Baseball 
3:00—WBBM—Hi, Sailor- 
3:15—WBBM—Bob and Shorty 
3:45—Yogi Yorgesson 
4:00—WBBM—Victory Parade 
4:15—WBBM—News
4:30—WBBBM—Sing Along 
4:45—WGN—Swing It

WBBM, Scattergood Baines 
5:00—WBBM—News

WGN—Uncle Henry’s A.B.C.
Club

5:15—WBBM, Hedda Hopper 
WGN—Terry & the Pirates

5:30—WGN, Jack Armstrong 
WBBM—Frank Parker

5:45—WGN, Captain Midnight 
WBBM, World Today

VAKARE

6:00—WGN—Don Winslow 
WBBM, Amos ’n’ Andy 

6:15—WGN. Bob Eison
WBBM—Glen Miller 

6:30—WGN, News
WLS, News
WBBM—That Brewster Boy 

6:45—WLS, Smile Market
WGN—Melodious Minutes 

7:00—WGN, Cal Tinney, Humorist
WBBM—Nelson Eddy

WLS—Quiz Kids 
7:15—WGN----- The Hoople Hour
7:30—WGN—Chuck Foster

WBBM, "Dr. Christian’?
WLS—Manhattan at Midnight 

8:00—WBBM—“Junior Miss” with
Shirley Temple 
WGN—^Gabriel Heatter

4707 S. Halsted St.
Jei. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT

3133 So. Halsted St

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikopiški VąJciąi 
P. BALČIŪNAS ir M. KOVAR SKI

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietąms, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFąyettę 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIK1S — Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Banldetam,Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
M NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSQCIACIJOS

’Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
M * AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir ?5J6
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai; Pullman 1270 ip 25J5

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
1348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
l|10 S. 50th AVENUE TELEFONAS: GROVEHILL 0142
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: CICERO 2109

S.P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir Įl?9

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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Visų Tautybių Žmonės
Gausiai Aukoja
Sovietų Paramai

Gasolino Vartojimas 
Bus Rubežiuojamas 
Chicagoje

| Kultūros Ir Meno Kliubo Radijo Pusvalandis Teisiamas Turtuohs,'10,0(W Moterų Daly-
_ _ ____ _ ...... ... _ — .... za m mn oni i7j Iš Stoties WGES, Antradienių Vakarais, Nuo 7:30 Iki 8

SAKO RUSSIAN WAR RE­
LIEF KOMITETO VADAI

Rubežiavimas, Betgi, Bus 
švelnesnis Negu Rytuose

Lietuviai Ruošiasi Prie Mi­
tingo Sovietų Generalio 

Konsulato Atstovui

Mrs. Philip Watt Moore, 
viena viršininkių Chicagos 
skyriaus Russian War Re­
lief,skelbia, jog čionai gau­
siai aukoja Sovietų paramai 
čekai, lietuviai, slavai, uk­
rainiečiai, lenkai, švedai, 
bulgarai, armėnai, latviai, 
žydai, rusai, net ir finai.

RWR pasiryžo per visą ša­
lį sukelti $6,000,000. Trečda­
lis tos sumos jau pasiekta.

Mrs. Moore pacitavo gen. 
MacArthur ir prezidentą 
Rooseveltą, jog Rusija ve­
da ir mūsų karą, pareiškė, 
kad rėmimas Sovietų Są­
jungos yra visų mūsų rei­
kalas. tai rėmimas savo ka­
ro prieš fašizmą.

Rengiasi Prie Mitingo
Lietuviai nemažai sukėlė 

pinigų dėl RWR. Šiuo tarpu 
ruošiamasi prie masinio mi­
tingo Lietuvių Auditorijoj. 
Klausimas tik kada galės 
Sovietų generalio konsulato 
atstovas Povilas Rotomskis 
kalbėti.

Pro-n a c i n i s elementas 
tarp lietuvių lieja tulžį prieš 
Sovietų Sąjungą, bet tas 
natūralu. Jie nori Hitleriui 
pergalės, o Sovietai smar­
kiausia muša Hilerio armi­
jas. Jie dėlto atakuoja So­
vietų Sąjungą.

Abelnai gi lietuviai gau­
siai remia SSSR. Tai jau 
pažymėjo ir Mrs. Moore.

Chicagos svarbiausi laik­
raščiai—Sun, Daily News, 
Daily Times — dažnai agi­
tuoja žmones aukauti dėl 
RWR, nes rėmimas Sovietų 
Sąjungos reiškia stiprinimą 
pastangų karą laimėti.

Girdėjau lietuviai smar­
kiai ruošiasi pravesti gerą 
rinkliavą aukų tam tikslui.

Rep.

Chicagoj, kaip ir bendrai 
vidurvakariuose, gasolino 
vartojimas, ar anksčiau ar 
vėliau, visvien bus pradėtas 
rubežiuoti. Betgi manoma, 
kad rubežiavimas nebus 
toks griežtas kaip rytinėse 
valstijose, kadangi mes čia 
kol kas turime didesnių re­
zervų. Galima laukti, kad 
aprubežiavimas pradės ga­
lioti artimiausioje ateityje. 
Taip pareiškė W. E. Smith, 
kainų administracinio biuro 
atstovas.

Chicagiečiai Pasisakys 
Transportac. Reikalu

P. Mankevičiaus 
Auka

NARIAI: Pereitą savaitę į Kliubą įsirašė šie asmenys: 
Juozas Antanaitis—per S. Klastauską; E. Valukienė— 
per J. D. Bendokaitį; D. Keturakis—per J. Skeberdytę; 
J. Poška—per P. J. Puodžiūną; Joseph Stravinskas — 
per P. Mikulėną; G. Tamulienė, Ant. Damaška (prista­
tytojas anglių, koksų ir malkų ir užsiimantis perkraus- 
tymu, 4425 S. Artesian Ave., tel. Virginia 2839)—per L. 
Pruseiką.

Seni Nariai užsimokėjo: Ch. Verbickas, K. Keturakie- 
nė, ir Charles Nobar, atstovas Great City Linen Supply, 
1421 W. Harrison St., tel. Seeley 0139, pristatytojas vi­
sokių lininių daiktų visokiem parengimam ir įstaigom, 
kur tik toki daiktai vartojami — barbernėm, tavernam, 
grožio salonam, svetainėm, ir tt.

Už nebuvimą koncerte užsimokėjo $1 bausmės M. 
Sorkis. Ačiū I Anaunseris.

Norėjęs Muštynėmis įvavo “Aguonėlių’ 
Sustabdyt Streiką

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomis Susitarus

Pardavinėjime

Chicagos kriminaliniame 
teisme dabar pradėta nag­
rinėti byla žinomo turtuo­
lio, didelės transportacijos 
linijos savininko, John L. 
Keeshin, kuris praėjusių 
metų lapkričio mėnesį ban­
dė sumušti darbininkus, ku­
rie dalyvavo streike.

Kartu su juo yra teisiami 
du jo samdiniai L. Roche ir 
Peter La Barbara. Kaltin­
tojai sako, kad kaltinamasis

Visoje Chicagoje apie 
10,000 moterų dalyvavo taip 
vadinamoj ‘Aguonėlių’ die­
noje, kurios pelnas eina mū­
sų karo veteranams. Maho- 
ma, kad šių metų tos dienos 
pasisekimas bus didelis.

I Pranešimai iš Kitur I

LDS Seimas Turės Tur­
tingą Sporto Programą

Kinijos Karo Pagelbos 
Pranešimas

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 ,'ki 8
Treč. ir Penkt. 10 iki 6 

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1812

Patys chicagiečiai nu­
spręs, ar miestui būtų tin­
kama vieninga transporta­
cijos sistema, tai yra, visų 
transportacijos priemonių 
suderinimas. Birželio 1 d. 
įvyks referendumas tuo 
klausimu.

18-19 M. Jaunuoliai 
Resistruosis 
Birželio 30 d.

Mobilizavimo Biuras pra­
neša, kad jaunuoliai, 18 ir 
1'9 metų amžiaus, regis- 
truosis birželio mėnesio 30 
d. Apskaičiuojama, kad 
Chicagoje to amžiaus jau­
nuolių bus užregistruota 
apie 64 tūkstančiai. Jie ne­
bus imami aktyvion kari­
nėn tarnybon prieš tai, 
kaip jie pasieks 20 metų. 
Jie betgi gali būti panaudo­
ti kitom pareigom.

Nors daugelis mūsų jau­
nų sportininkų, LDS narių, 
dabar randasi kariuomenėj, 
nors dėl tos priežasties 
sporto programa LDS sei­
mo metu bus trumpesnė li­
kai kurių dalių truks, — ji 
visvien lieka turtinga ir 
įdomi.

Seimo antrą dieną, tai 
yra liepos 19-tą, McKinley 
Parke įvyks kamuoliniai 
žaidimai. Sekančią dieną, 
liepos 20-tą (sekmadienį), 
Glen Eagles Club įvyks gol­
fo turnyras.

Pirmadienio vakare jau­
nos LDS-ietės duos bankie- 
tą visiems jauniems delega­
tams. Bankietas įvyks Mor­
rison viešbutyj.

Kinijos Karo Pagelbos 
Chicagos skyrius praneša, 
kad visi pinigai, surinkti iki 
dvi savaitės atgal, jau yra 
pasiųsti į Kiniją. Per šiuos 
metus jau surinkta Chica- 
goj $220,000. Kinijos Karo 
Pagelba (oficialus vardas: 
United China Relief, Inc.), 
kaip ir Rusų Karo Pagelba, 
yra valdžios autorizuota or­
ganizacija padėjimui mūsų 
didžios Azijos sąjunginin­
kei. Ji turi pilną organizuo­
to darbo paramą,—ją indor- 
savo Murray ir Green.

BRANGSTA ARKLIAI

FABRIKANTŲ 
KONFERENCIJA

Vakar Stevens viešbutyje 
įvyko Chicagos Fabrikantų 
Asociacijos konferencija. 
Jų šūkis—“Nenorim pelny- 
mosi (tai yra karo metu), 
bet visvien turim gauti pel­
no .. . ” “Didelis” skirtu- 

Imas, ar ne?

ŠIEMET APVA1KSCI0JIMAS LIETUVIU 
LAISVOSE KAPINĖSE BUS 

LABAI REIKŠMINGAS
DIDŽIULIS IR GERIAU­
SIAS LIETUVIŲ CHORAS 

LKM DALYVAUS 
PROGRAME.

Negalėdamas dalyvauti 
“V.” šėrininkų suvažiavime' 
Petras Mankevičjus prida­
vė auką $5, kaipo pasveiki­
nimą.

Petras Mankevičius užlai­
ko restauraną — Liberty 
Park, 135th st. ir Archer 
Avė. Tai smagi poilsio vie­
ta, kur automobilistams 
labai patogu sustoti.

Ten lankosi daug gerų 
Mankevičiaus prietelių ir 
šiaip jau Chicagos lietuviu.

S.

Andrulis ir Dr. Montvidas 
Kalbės Apie Reikšmę Deko­
racijų Dienos ir taip toliau.

Piknike maisto šiemet gau­
site lietuviško, nes Peter- 

manai paėmė virtuvę.

Skelbimai-Pranešimai
Visi skelbimai ir orga­

nizacijų pranešimai priva­
lo pasiekti dienraščio raš­
tinę mažiausia diena prieš 
patalpinimą. Visuomet at­
siminkite, jog administra­
cijai įteiktas pranešimas 
vėliau antros valandos po­
piet negalės tilpti rytojaus 
laidoje.

“V.” Adm.

Didelės iškilmės, kur su­
važiuoja daugiausia lietuvių 
iš Chicagos ir plačios apię- 
linkės, jau visai arti. Tai bus 
gegužės 30, Lietuvių Tautiš­
kų Kapinių apvaikščiojimas.

Į šj parengimą kas metai 
suvažiuoja daugiausia lie­
tuvių.

Šiemet esant dviem šven­
tom dienom reikia laukti dar 
daugiau.

Kapinėse apvaikščiojimo 
programas prasidės 10 va­
landą ryte. Nesivėluokite, 
nes Dariaus-Girėno postas, 
kuris pildys dalį programos, 
turi ir kitur dalyvauti, tai 
reikės pradėti laiku.

Programas bus geras. 
Dainuos trys chorai.

Didžiulis ir pats geriau­
sias lietuvių choras—LKM

CLEVELAND, OHIO 
Didelis Piknikas

Rengia L.D.S. 55 ko.. Machutos Darže, 
prie Green Road, Euclid, Ohio, Suba- 

ltoj, gegužės (May) 30, 12 vai. ryto, 
ėmėsi tokių priemonių ma-X“^™ b™į.natakamai.1 . Gera muzika šokiams! įžanga iš anks-nydamas, kad tokiu būdu' to 20c. prie vartų 30c. Kelrodis: Au- 
... . v . , tomobiliais važiuokit Euclid Ave. ikijlS JUOS nugąsdins ir strei- Green Rd. Privažiavę Green Rd., su- 
irao noaihoio-c ikit P° dešinei ir pusę mylios po kaireiKdb pdbiUdigb. | rasi t Vietą. Gatvekariais: Imkit

Euclid Ave., Green Rd. karą iki 
Green Rd. Eikite po dešinei j kaina 
pusę mylios; čia piknikas. (27c28) 

Rengimo Komisija.Kaip Taupyti Gumą 
Išvežiojant Pieną?

I Vietos Pranešimai I

WHITNEY E.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014 

PHONE: STATE 7572 
Valandos: 9 iki >11 Vai. Ryto.

Medicinos Daktarai Į

Gasolino ir gumos trūku­
mas vėl padidino seniausios 
žmonių naudojamos susisie­
kimo priemonės — arklio— 
svarbą. Arklių kainos Chi­
cagoje pabrango net 25 nuo­
šimčiais.

Problema, kuri dabar stovi 
prieš Chicagos pieno 

kompanijas
Chicagos pieno kompani­

joms buvo duota suprasti, 
kad jos turi bile būdu pa­
keisti savo pieno pristaty­
mo sistemą taip, kad būtų 
kaip nors taupoma gumas. 
Vienas planas yra, kad kur 
dabar vartojami trys auto- 
vežimai, būtų vartojami du,, . v. auoKies ir atsiimu Knygas, no trecias asmuo, dviračiu kad jums nuneštų j namus, 
važiuojantis, kolektuotų pi-| 
nigus. Be to paduodami dar f 
keli planai.

ROSELAND, ILL.
L.L.D. 79-tos kuopos susirinkimas 

jvyks gegužės (May) 27 d., 8 vai. va­
karo. Roselando Lietuvių Svetainėj, 
10413 S. Michigan Ave. Draugai ir 
draugės, dalyvaukite susirinkime, nes 
turime labai daug svarbių reikalų ap­
svarstymui. (25-27)

Sekr. K. Dagis.
| NORTHSIDE

North Side LLD 86 kp. susirinkimas
. jvyks gegužės (May) 27 d., trečiadie­

ni, 8-tą vai. vakaro, Vengrų Svetainė-
. je, 1630 Milwaukee Ave. Prašome vi­

sus narius atsilankyti ir užsimokėti 
’ duokles ir atsiimti knygas. Nelaukite,

Kuopos Valdyba.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

CLASSIFIED ADS
FEMALE HELP WANTED

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam i farmas ir kitus miestus. 
Žema kaina. Mūsų darbas garan­
tuotas. Taipgi pristatome anglis į 
visas miesto dalis.

3212 S. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

Choras, vadovystėj Juozo 
Kenstavičiaus dalyvaus pro- 
grame. Jis gerai ruošiasi 
prie to programo.

Dalyvaus taipgi ii- kiti du 
chorai.

Kalbės V. Andrulis, gerai 
žinąs tos dienos istoriją ir 
reikšmę, taipgi kalbės Dr. 
Montvidas, kuris jau senai 
šiame programe kalbėjęs. ;

Bus ir daugiau programo.
Piknikas, pasibaigus pro­

gramų! kapinėse, bus Jus­
tice Parke.

Parkas gražus. Automo­
biliai bus statomi lauke, tai 
dulkių parke visai nebus. 
Taigi, po programo bus gera 
proga pasilsėti parke.

Bus gera orchestra, kas 
nori galės pašokti.

Šiemet ir maisto bus lietu­
viško, nes virtuvę paėmę 
Petermanai, kurie turi mėsos 
ir kitų valgomų daiktų 
krautuvę Marquette Parke, 
gerai nusimano apie maisto 
pataisymą.

Ruoškitės prie Decoration 
Day iškilmių. Jos šiemet bus 
ypač šaunios ir reikšmingos, 

, nes mūsų šalis yra kare. Vi­
siems reikia - prisidėti prie

• karo laimėjimo.
[ Lietuvis.

HOTEL LUKE
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 

(HOTEL)
P. LUKAS, Sav.

Kambariai šviesūs, su mau­
dynėm, pečiais ir visais pa­
togumais; galima išsivirt val­
gyt. Arti miesto. Pavieniui 

už naktį 50c ir 75c, 
savaitei—$3.50.

Taipgi 2-jų kambarių apart- 
mentai dėl vedusių $5 ir $6 

savaitei.
731 N. Clark Street 

arba
70 W. Superior St.

į KOSULYS į
N Paeinąs iš Krūtinės Atšalimoj 
v Reikalauja daugiau, negu papras-^ 
ft tų pilių, sirupo ar mosties, kad S 
v atsikratyti. Paimkit greitą COLD* 
R BUSTER” ir, jeigu kosulys neap-J 
ft leidžia j 12 iki 24 valandų—pa-) 
g bandykite Stevens’o Lung Bal-2 
ft sam’o arba Bronkez apvalymui) 
g plaučių nuo užsikimšimo. Parsi-I 
\ duoda |
> STEVEN’S VAISTINĖJE ;

AUTOS—TRUCKS FOR SALE

POLICIJA ŠOVĖ Į VAGIS -y—— 
Policininkai užvakar šo-'t X

vė į du jaunuolius, kurie pa- niniai. O’Connor Cleaners. I blokas 
i__—Ja 1 pietus nuo Lake St., 2 blokai i va-VOgė automobilį ll bandė ųapuą nllo HnriPm Ave . River Forest 

juo pabėgti. Automobilis, 
priklausantis tūlam J. Ber- 
tick, buvo pavogtas prie 
6227 S. Paulina St.

karus nuo Harlem Ave., River Forest. 
(21c27)

Phone: VIRginia 3318

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta'-tj
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12: 2 iki 4; vakarais 7-9.
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-1J

PATYRĘ grąžos operatorkos. Alga 
ir komišenas. 3711 Broadway 

(21c27)

Automobiliai ir Trokai Pardavimui 
AUTOMOBILIAI
Pirkt pas mus naujus 

CHRYSLER, PLYMOUTH
ARBA PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobilių, 
vėliausių modelių. Kainos labai že­
mos dėlto, kad mes juos nupirkome 
nuo vyrų, kurie eina j kariuomenę. 
Taisymui automobilių turime moder­
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokintus 
mechanikus jūsų patarnavimui.

BALZEKAS
MOTOR SALES

4030 ARCHER AVENUE 
Tel. VIRginia 1515. ___

XwLtse

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ 
Arbata nuo strėnų skaudėjimo ir 

varo laukan akmenėlius,pakelis 60c 
Nervų Arbata ......................
Vyriškumo Pataisymas.......
Nuo Kataro bei Hay Fever. 
Arbata nuo nutukimo..........
Cukrinės Ligos (Diabetes)...
Palangos Trajanka, 

šaknys. 3 pakai už....
Knygos 

Aukso Altoriukas, Tilžės............. 60c
Ta pati gražiais celuloido vir- 

šais su gražiais antspaudais ....$1.60 
Vainikėlis, maža knygelė, mišių 

maldos su paveisklėliais......... 50c
Ta pati minkštais viršais.............$1.25
Gydykla nuo mirties baimės, su 

paveikslais .............................. 50c
Saulei nusileidus arba graborių 

slaptybės, kaip jie mirusius pri­
rengia pašarvojimui, balsamavi- 
mas, papročiai visokių tautų ir 
deginimai kūnų. 300 pusi $1.25 

Apie dangų, saulę, mėnesį ir 
žvaigždes ............................. 10c

Istorija Ali-Baba ir 40 Razbainin- 
kų.........:

Kantri Alena .............................. !
Pranašavimai Mikaldos ............. :
Marių Duktė ..............................
Duktė Pūstynėse ........ ..................
Savizrolas, juokingi skaitymai.... 
Neužmokamas Žiedas ................
Gudrus Piemenėlis ...................
Velniškas Tiltas per Nemuną, 

Herodas Boba ir kitos 7 isto­
rijos ..... !.............................. 35c

Sveikata Ligoniams, aprašo vi­
sokias žoles nuo jvairių ligų....25c

Marijos Sannas ant Kalno Alyvų 15c 
Lengvas Būdas išmokt angliškai 35c 
1001 Naktis, dalis I ...................  50c
Karvės, iš jų nauda ir kaip pada­

ryt sūriai .......    25c
Kapitonas Velnias, gražus skaity­

mas. 400 pus!........................$1.25
Sapnų knyga su paveikslais, ap­

daryta .................................. $1.25
Kabalas ........................................ 15c
Burykla ir Burtininkas, papasako­

jimas praeities, apibūrimas......25c I
Sakinas, nedoras žydas, žingeidus 

; apskaitymas.....................  25c
■ Gudrus Piemenėlis, graži apysaka 25c 

M. ŽUKAITIS
, 331 Dean Sreet, Spencerport, N.Y.

WHOLES AT.E FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandu

Mokėdamas cash už rakandus, ru- 
\ taunlnsi nuo 40 iki 60%. Mes prista­

tome bile kur. Pašaukite, ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
elonaliai žinomi daiktai randasi nas 

’ mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus. 6343 S 
Western Ave.. Chicago. DI. Phone 

, R»n «nill
» Rezidencijos PORtsmouth 6616 
. Ofiso lAFayette 6868

5 Dr. Marjan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS

4258 Archer Avenue
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 Popiet 
Nuo 7 iki 9 Vakaro

MALE HELP WANTED

85c' 
•85c St. 
85c — 
85c 

.............. 85c 
stambios 
............$1.50

REIKALINGI bačkinci darbininkai. 
Peterson Barrel Co., 29 So. Green 

(25c27)

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak 

Sekmadieniais pagal sutarti.

ROOM FOR RENT
PARENDAVIMUI gražus, moderniš­

kas, fornišiuotas kambarys Rose- 
lando apielinkėj. 10957 S. Michigan 
Ave., 2nd floor. . (27)

?ne
25c 
25c 
25c 

,25c
2 K 
25c 
25c

REAL ESTATE FOR SALE
B ARGENAS — Desplaines už pusę 
kainos lotas 40x130, su visais pageri­
nimais, arti mokyklos, gelžkelio. 
Kaina $700.00. Telefonas Briargate 
0732,(25c27)

Namai—Žemė Pardavimui 
PERKAM, parduodam ir mainom na­
mus, lotus, farmas ir biznius. Tu­
rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi­
mo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(AllcJll)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m 

Trečiadieniais pagal sutarti.

KAM MOKĖT DAUGIAU
Paskolos ant NAMU už 4% ir aukš­

čiau: ant AUTOMOBILIŲ senų ir 
naujų už 5%. Apdraudė nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1.000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių—apiplėšimo 
$500.00 už $10.00: už hold uo $3.00 
extra. RES. BURGLARY, THEFT 
and HOLD UP POLICY. Gaukite 
meno apskaitliavima ant LANGU, 
NAMŲ, TAVERNŲ PUBLIC LIAB­
ILITY. AUTOMOBILIŲ. TROKU. 
HEALTH, ACCIDENT & LIFE INS. 
Pirm negu imsite bile kokį insurance 
arba atnaujinsite .seną, pamatykite 
mane. Pasinaudokite mano 30 metų 
patyrimu, prirenkant jums tinka­
miausią apdraudą.

Taipgi didžiausias pasirinkimas 
; Katidžių, Bungalows, 2, 3, 4; 6, 8, 10, 

12 Apartmentu ir didesnių visose ko­
lonijose; Roadhauzių, Rezortų prie 
ežerų ir farmų III., Wis. ir Mich. valst. 
Viskas lengvais išmokėjimais arba 
mainais.

JOHN SINKUS
' 2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

i VALANDOS:
. 9 ryte Iki 8 vak. Trečįad. susitarus

; Phone HEMlocK 0201

Dr. Aigerd W. Prusis
DENTISTAS

' 6924 S. Western Avenue
_ VALANDOS:
5 Nuo 9 ryto iki 12

Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r ie i narna 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji­
mų.

RAKANDU KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

Dr. G. Serher
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street 

Phone: YARds 1829 
I Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
I Sekmadieniais pagal sutarti
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